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42 KUOPA IŠKILMINGAI MINES 
SUSIVIENIJIMO SUKAKTĮ

Los Angeles, Calif. Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo 42-tra 
kuopa 1966 metams perrinko tą 
pačią valdybą: Bronę Skirienę 
— pirm., Joną Puikūną — vi- 
cepirm., Balį Graužinį — fin. 
sekretorium, Justiną Kalvaitį— 
protokolų sekretorium, Bruno 
Papšį — iždininku, kasos globė
jais išrinko Petrą Gauronską, 
Emiliją Stirbienę ir Antaną Ra- 
zutį.

Jau metiniame susirinkime 
buvo nutarta ruošti koncertą 
vietoj pikniko, nes norima kiek 
iškilmingiau paminėti Lietuvių 
Katalikų Susivienijimo 80 
tų sukaktį.

Po keletos posėdžių, be 
dybos, koncerto komitetan
traukta Povilas Marciuška, E. 
Stirbienė, Sofija Tuskenienė, 
Antanas Razutis ir Antanas Ski- 
rius

Koncertas įvyks Los Ange
les Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje lapkričio 5-tą dieną, 7:30 
vai. vakare. Vakaro Įvadą ir 
bendrus bruožus iš L.K Susi
vienijimo istorijos patieks Juo
zas Kojelis. Pirmą programos 
dalį išpildys moterų “Sutarti
nė”. Antroje dalyje bus ištrau
kos iš "Fausto” operos. Solo

partijas atliks Z. Kalvaitienė, 
V. Saras, H. Paškevičius, A Po- 
likaitis ir C. Dambrauskaitė. 
Muzikos vedėja Ona Metrikie- 
nė Jaunimas interpretuos ba
varų šokius.

Po programos šokiams gros 
naujas jaunimo orkestras vado
vaujamas E. Blažio.

Bus duodami užkandžiai, šil
ti ir šalti gėrimai.

Korespondentą*

Mirė Eduardas
TURAUSKAS
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tne-
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Endriejave,
Mokėsi En-

Voroneže, 
ir Paryžiu-

ti

Mirė rašytojas

A. a kun. Staaiua Būdavat

Paryžius. Rugsėjo 12 mirė 
visuomenininkas, diplomatas, 
laikraštininkas Eduardas Tu
rauskas, 70 metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1896 
m spalio mėn. 30 
Kretingos apskrity, 
driejave, Telšiuose, 
Petrapily, Friburge
je, kur baigė teisės studijas.

Laikraščiams pradėjęs rašinė- 
1912 metais
Yra buvęs Lietuvos seimų at

stovu, vyriausiu dienraščio “Ry
to” redaktorium, žinių agentū
ros “Elta” direktorium, dauge
lio laikraščių bendradarbis, ka
talikiškų ir bendrinių patrioti
nių organizacijų veikėjas, dau
gelio knygų ir brošiūrų auto
rius; ilgametis Lietuvos 4iplo 
matinės tarnybos paririgjlMa, 
nepaprastas pasiuntinys ir' įga
liotas m misteris Čekoslovaki
jai, Jugoslavijai ir Rumunijai; 
buvęs delegatas prie Tautų Są
jungos; atstovavęs Lietuvą ir 
paskiras lietuvių organizacijas į- 
vairiose tarptautinėse konferen
cijose ir kongresuose

Velionis daug metų vadova
vo Ateitininkų Federacijai.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!

Šių metų lapkričio 22 d. su
eis Katalikų Susivienijimui ly
giai 80 metų gyvavimo ir veik
los sukaktis. Kiek Susivieniji
mas per tą laiką yra nuveikęs 
savišalpos, kultūrinių, tautinių 
ir senosios tėvynės Lietuvos rė
mimo darbų — trumpam laik
raštiniam straipsny neįmano
ma pilniau pavaizduoti. Tuo 
tikslu yra išleista 370 puslapių 
Susivienijimo Istorija, kurioje 
smulkiai yra išdėstyti tie dar
bai ir nuopelnai, išskiriant tik 
kelerių paskutinių metų laiko
tarpiu nuveiktus darbus.

Šia proga suminėsime tik 
kai kuriuos žymesnius organiza
cijos veiklos bruožus. Per 80 
metų Susivienijimas savo narių 
ir pašalpgavių naudai, pašalpų 
ir pomirtinių beneficijų formo
je, yra išmokėjęs virš aštuonių 
milijonų dolerių

Susivienijimą įsteigė žymiau
si anų laikų lietuviai veikėjai 
su tikslu vienyti lietuvius ma
žais ir didesniais būreliais pa- 
sisklaidžiusius po plačiosios A- 
merikos miestus ir miestelius. 
Tų pirmųjų Amerikos lietuvių 
pionierių ir veteranų troškimai 
išsipildė. Susivienijimas vykdy
damas užbrėžtus tikslus ir obal- 
sius kėlė lietuvių tautinę sąmo
nę, prisidėjo prie atskyrimo lie-

nacionalistų įtakomis. Susivieni
jimas organizavo pirmąsias lie
tuvių mokyklas, leido joms ati
tinkamus vadovėlius, savo iš
leistais raštais švietė ir kėlė lie
tuvių tautinę sąmonę, savo gau
siomis aukomis parėmė pirmą
sias lietuvių katalikiškas ir tau
tines mokyklas čia Amerikoje 
ir senoje tėvynėje Lietuvoje.

Traeinga inž. Br
Budgino mirtis

TAUKŲ SUSIVIENIJIME 
_ >, ’ ■' f * 

cijy Mini ir savo Keiniai
IŠ PUSMETINIO DIREKTORIŲ 

TARYBOS SUSIRINKIMO
metų, {siregist- 

oje ir užsi- 
duokles ap- 

M^j ir mir- 
apdraudos su
rūdytam pa-

gyvuojančią Susivienijimo kuo
pą, kontaktuojant finansų sek
retorių arba kitą kurį viršinin
ką. O jeigu jūsų kolonijoje susi
vienijimo kuopos nėra, patarti
na kreiptis tiesiog į centro įstai
gą ir įsirašyti į centrinę 222 kp. 
šios kuopos nariai duokles siun
čia tiesiog į centro įstaigą.

Kaip žinote, už įrašymą nau
jų narių yra duodamas geras 
atlyginimas. Įrašinėti gali kuo
pų viršininkai ir eiliniai nariai 
ir kiekvienas gaus nustatytą at
lyginimą.

Kreipiantis į centro įstaigą 
dėl papildomųjų informacijų ir 
narystės aplikacijų, adresuoki
te šiaip: Lithuanian R. C. Alli- 
anca of America, 71-73 So. 
Washington St.; Wilkes Barre, 
Pa. 18703.

Atsiminkite, kad apsidraudę 
Katalikų Susivienijime turėsite 
saugią apdraudos protekciją 
sau ir savo šeimoms, taipgi bū
site gyvais lietuvių fraternali- 

Norintiems pašyti patarti- nio. tautinio ir kultūrinio sąjū- 
na kreiptis į Jūsų kolonijoje džio ir veiklos dalyviais.

16 metų iki 
ravus centro 
mokėjus pirm 
drauda yra pi 
ties atveju p
ma išmokama 
šalpgaviui.

Įsirašant įs 
nereikia ryokė|| Už fizinę egza- 
minaciją, kur 
ga, Susivieni 
$4.00 kredito.

Susivieniji 
Pašalpos skyr 
klasėmis ir su 
nuo $3 00 iki 

Katalikų S 
yra išmokėjęs tęvo nariams net 
penkis dividendus, būtent, 
1949, 1953, 196į, 1963 ir šiais 
1966 metais, tta proga tenka 
konstatuoti faktą, kad nei vie
na kita lietuvių-fraternalinė or
ganizacija savb nariams divi
dendų nemoka.

Apsidraudimas visiems 
roiklhngas

yra reikalin- 
as duoda iki

taipgi turi 
su keturiomis 
os pašalpomis 

2.00 į savaitę, 
ienijimas jau

of Mercy ka-

gimęs 1908 
d. Papilėje,

N. Palm Beach, Florida. Rug
sėjo 9 mirė įžymus lietuvių ra
šytojas, poetas, kunigas Stasys 
Būdavas. Palaidota rugsėjo 13 
su iškilmingomis pamaldomis 
Miami Our Lady 
pinėse

Velionis buvo 
m. kovo mėn 5
Šiaulių apskrity. Mokėsi Papilė
je, Šiaulių gimnazijoj, Kauno 
kunigų seminarįjoj ir Vytauto 
Didžiojo universitete.

Kunigu buvo įšvęstas 193 3 
m. balandžio mėti. 1 d. Vikara
vo įvairiose parapijose ir kape- 
lionavo aukštesniosiose Kauno 
mokyklose

J JAV-tybes atvyko 1947 m. 
Darbavosi airių parapijose.

Velionis yra plačiai bendra
darbiavęs lietuvių laikraščiuose 
ir žurnaluose; yra sukūręs dau
gybę poetinių ir beletristinių 
dalykų—daug jų yra išleista at
skiruose leidiniuose

Tris metus (1947-1950) buvo 
Amerikos Liet. Rašytojų Dr- 
jos sekretorium

Amžiną atilsį!

Santa Monica, Calif. Rugsė
jo 12 prie savo namų, užmy
nus vielą, elektros srovės nu
trenktas mirė inžinierius Bro
nius Budginas. Palaidotas rug
sėjo 16 iš Los Angeles lietuvių 
šv. Kazimiero bažnyčios Holy 
Cross kapinėse

Velionis buvo gimęs 1918 m. 
rugsėjo 4 d. Silvestrų kaime. 
Laukuvos valsčiuj, Tauragės 
apskrity. Baigęs gimnaziją, V. 
Didžiojo universitete studijavo 
inžineriją. Už pogrindinę veik
lą nacių buvo išvežtas į Bay- 
reutho kalėjimą.

I JAV-tybes atvyko 1946 m. 
Kurį laiką dirbo kaip ALT pro
pagandos skyriaus vedėjas Grį
žęs iš kariuomenės tęsė studi
jas ir gavo inžinieriaus laipsnį..

Paliko žmoną Antaniną Mila
šiūtę Budginienę ir kitus arti
muosius

Amžiną atilsį!

Capetown, Piety Afrika. Nu
žudžius buvusį premjerą Ver- 
woerdo, naujuoju premjeru na
cionalistų partija išrinko Balta
zar Jonannes Vorster. Kaip nu
žudytasis, taip ir naujasis 
premjeras yra aršus baltųjų ra
sės pranašumo šalininkas

Chieago. Spalio 3 šv Kry
žiaus ligoninėje mirė buvęs 
Lietuvos steigiamojo seimo at
stovas Jonas Bildu kis. 71 m. 
amžiaus. Palaidotas spalio 6 ii 
šv P. Marijos Gimimo bažny
čios iv. Kazimiero kapinėse

Lengvatos ir privilegijos
Apsidraudimas Katalikų Su

sivienijime yra saugus ir tik
ras Nuo pat Įsisteigimo orga
nizacija nuolat stiprėjo finansiš
kai. Dabar jos bendras turtas 
siekia arti trijų milijonų dole
rių.

Susiv. turi keturias apdrau
dos klases pilnamečiams ir tris 
jaunamečiam. Certifikatai yra 
moderniški, turi pasirinkimų 
vertes, būtent, išmokėjimą gry
nais, apmokėtą ir pratęstą ap- 
draudas. Susivienijimas už ma
žus priedinius mokesčius teikia 
priedines apdraudas.

Susivienijime galima 
drausti nuo $500 00 
000.00.

Jaunamečių 
apdrausti nuo 
iki 16 metų; 
riuose galima

apši
lki $10,

galima 
dienos

klasėse
gimimo 

pilnamečių sky- 
apsidrausti nuo

Spalio 10-12 dienomis, cent
ro įstaigos patalpose, Wilkes - 
Barre, Pa , įvyko pusmetinis 
LRKSA Direktorių tarybos su
sirinkimas. Dalyvavo preziden
tas Leonardas Simutis, vicepre
zidentas adv. Thomą E. Mack, 
sekretorius Vincas T. Kvetkas, 
buvęs iždininkas Petras J. Ka- 
rašauskas (dalyvavo tik pirmo
je sesijoje) nauja iždininkė Leo
kadija Donarovich, iždo globė
jai Vincas Abromaitis ir Vy
tautas Jucius, daktaras kvotė
jas dr. Albertas J. Valibus, di
rektoriai dr. Vladas Simaitis, 
Juozas B Laučka ir Pranas J. 
Katilius; taipgi dalyvavo redak
torius Matas Zujus.

Iš viršininkų finansinių ra
portų pasirodė, kad finansinė 
organizacijos padėtis vis eina 
stipryn, kad šių metų birželio 
30 bendras Susivienijimo tur
tas siekė $2,853,965,36. Visi 
fondai gerama stovyje, tik Lė
šų fondas vis turi trūkumų.

Didžiausias dėmesys atkreip
tas į sukaktuvinių metų minė
jimą. Kaip žinoma, 80 metų su
kaktis sueina šių metų lapkri
čio 22 dieną. Sukaktis numaty
ta minėti iškilmingomis pamal
domis, susirinkimais ir pobū - 
viais. Direktoriai ir kuopų vir
šininkai stengsis kontaktuoti

tyla naujų apdraudos planų į- 
vedimas. Nutarimams vykdyti 
išrinktos atitinkamos komisi
jos.

Apie visus svarstytus reika
lus ir padarytus sprendimus 
bus smulkiau paduota susirin
kimo protokole, kurs bus iš
spausdintas oficialiam organe 
"Garse” visų narių žiniai.

dami m et Inta raportai, planuo
jama ateities veikla ir išren
kamos valdybos.

Remiantis Susiv. ĮSTATU 16- 
ju straipsniu, kuopų valdybos 
renkamos gruodžio mėnesį re
guliariam susirinkime tokiam 
sąstate: dvasios vadas, pirmi
ninkas, .vicepirmininkas, užra
šų sekretorius, finansų sėkreto- 
rius, iždininkas, du iždo globė
jai ir daktaras kvotėjas. Kur 
tik yra galima, reikia šios tvar
kos prisilaikyti — išrinkti 
pilną valdybos sąstatą.

Toliau minėtas Įstatų straips
nis nurodo, kad valdybos rin
kimai pravedami slaptu arba 
viešu balsavimu — pagal kuo
pos nutarimą: rinkimų metu 
kandidatai turi būti pilnatei
siais nariais — ir priklausę Su
sivienijime bent šešis mėne
sius; valdybon negali būt ren
kami buvę suspenduoti ar pa
šalinti dviejų metų būvyje 
prieš rinkimus, valdybos narių 
pareigos prasideda kiekvienų 
metų pirma dieną (sausio mėn. 
D.

Toliau Įstatai reikalauja, kad 
kuopos sekretorius praneštų 
centro įstaigai apie valdybos 
narių išrinkimą, pateikdamas 
jų vardus ir adresus.

SVARBUS LR K SUSIVIENIJIMO 
lįjOPŲ SUSIRINKIMAI

daugi šie susirinkimai yr. «er.bi,un“ Ft
..ubu* UI '^“1.““’"’'‘-i

dalyvauti” Viši nariai. Nepaliki- ... ... .“
me kuopos reikalų Ir veiklos Pl,čl,‘ 19,7 me,1

tik kelių narių atsakomybei ir 
nuožiūrai. Sėkminga 
veikla remiasi 
sidėjimu.

Metiniuose 
taipgi vertėtų 
ti prirašymą naujų narių. Jei 
visos kuopos šiuo reikalu giliau 
susirūpintų ir nuoširdžiau pa
dirbėtų, Susivienijimo narystė 
eitų aukštyn, tuo pačiu didėtų 
ir veikla

Kaip žinote, oficialiniam or
gane “Garse" skelbiami kuopų 
susirinkimai Kuopų sekretoriai 
prašomi pranešti jūsų kuopų su
sirinkimų tvarką — nurodant 
dieną, vietą ir pradžią Iš ku
rių kuopų negausime jokių pra
nešimų — suprasime, kad jo
kių permainų nepadaryta ir to
kių kuopų susirinkimus skelb
sime įprasta tvarka.

kuopų 
visų jos narių pri

susirinkimuose 
rimtai apsvarsty-

Rugsėjo 16 d Tiesa pasigy
rė, kad Sovietų Sąjunga ekspor
tuoja į .lenianą Marijampolėj 
(vad Kapsuko) pagamintus 
falinius suolus. Ant suolų 
užrašyta, kad jie padaryti 
SR-e.

me-
esą
SS-
E.

Kunigu Vienybei švelninkime rugeSR 3 BtaUer Hllten viešbutyje Washlngtone.
Nuotr. R, Kisieliaus

;.. ■■
OMER?®! M

V. V. ■ . ■* .h . , . . , .
, -iel - X? i 4, M- 1 1

naujų narių vajaus reikalai, su 
tuo surišta publikacija, agitaci
ja, taipgi jaunimui pritaikytų 
programų paruošimas

Daug laiko pašvęsta seime 
priimtų konstitucijos ir įstatų 
pakeitimų apsvarstymas, taipgi 
kitų nutarimų vykdymas. Svars-

Trūksta žodynų
Nors teorijoj Maskvos val

džia ir Įtikinėja, kad rusų kal
ba yra vienintelė geriausia ir 
pakankama priemonė visai iš
minčiai pažinti, bet praktiko
je sutinka, kad reikia mokytis 
ir kitų svetimų kalbų, ypač ang
lų, prancūzų ir vokiečių kalbų. 
Lietuvoj tų kalbų mokymasis ir 
domėjimasis literatūra tomis 
kalbomis irgi nuolat stiprėja. 
Pasigendama tų kalbų žodynų, 
ypač didesnių. Todėl jau ren
giasi bent 1968 metais išleisti 
didelius anglų-lietuvių ir pran- 
cūzų-lietuvių kalbų žodynus. 
Betgi didžiulis (2400 puslapių) 
rusų-lietuvių kalbų žodynas vis- 
tiek numatomas išleisti 
1967 metais.

Didžiausias Vilniuje 
srity dirbamas darbas,
yra didysis lietuvių kalbos žo
dynas, Būgos-Balčikonio pradė
tasis Lietuvos nepriklausomy
bės laikais šiemet numatoma 
išleisti septintasis to žodyno to
mas Pirmųjų dviejų, priešbol- 
ševikiniais laikais išleistųjų to
mų seniai nebegalima gauti. Jie 
perredaguojami ir bus perspaus
dinti. Pirmasis tomas jau ati
duotas rinkti. (Elta)

pirma,

žodynų 
tačiau,

Skamolcin, Pa. Spalio 1 mie
gamajam kambary rado mirusį 
Edvardą Kataliną Autoritetai 
sako jis mirė nuo apdegimo ir 
dūmų. I Aivoj šienikas (mat
tress) buvo apdegęs.

Rlgglne, Idaho. Rugsėjo 
lėktuvo nelaimėje žuvo 5 
menys, tarp jų U.S. senatoriaus 
Robert F Kennedy svainis 
(žmonos brolis) George Skakel, 
Jr., 47 m., iš Greenwich, Conn.

24 
as-

MIRK ANTANAS P. 
BALTUSEVIČIUS

Pirmadienį, spalio 10, ryte, 
mirė ilgamečio LRKSA dvasios 
vado ir Scrantų Šv. Mykolo pa
rapijos klebono prel. Jono F. 
Baltusevičiaus brolis Antanas 
P Baltusevičius-Boll, gyv. Mild
red, Pa.

Palaidotas ketvirtadienį spa
lio 13, iš Mildred Šv. Pranciš
kaus bažnyčios, parapijos kapi
nėse.

Liūdesy paliko žmoną, brolį 
prelatą, brolį Praną, seserį Ce
ciliją Budzeikienę ir jų šeimas.

Dėl brolio mirties, Direkto
rių tarybos pusmetinis susirin
kimas, įvykęs spalio 10-12 d.d. 
pareiškė dvasios vadui prel. J. 
F. Baltusevičiui užuojautą.

Dėkoja už taiką
Gerto. Gerto Redakcijai

širdžiai dėkoju už Jūsų bend
radarbiavimą, maldas/ utikę; Mi
kas ir visokeriopą pšramą ren
giant ir pravedant lietuvių reli
ginę— tautinę šventę Washing
tone, 1966 m. rugsėjo 3-5 d.

Tik Jūsų asmeniškas pasiau
kojimas, lietuvių parapijų, or
ganizacijų, vienuolijų, lietuvių 
laikraščių, radijo programų ir 
Washington© lietuvių talka įga
lino surengti taip sėkmingai 
pravestą lietuvių programą.

Ypatinga padėka priklauso 
lietuvių muzikos Komisijoms, 
chorams, jų vadovams ir solis
tams. Mes niekuomet nepajėg
sime užtenkamai padėkoti už 
jų nepaprastą pasiaukojimą ku
riant specialią muziką, ren
giant ją perduoti lietuviams ir 
visam pasauliui.
..Tai buvo kilnus lietuvių su

sibūrimas melstis, pasiryžti ir 
ginti persekiojamus lietuvius 
už Dievą ir Tėvynę.

Visiems, visiems lietuviškas 
ačių!

Prel. Jonas Balkūnat,
LRKR Komiteto pirmininkas

Popl»il«M Pauliu* VI rugUJo M, 
tulaukg* M matų amilaua, palai- 
mino faalagv konproM, kur) »u- 
k v tat ė 10 Planų, kad a pavardytų 
klaidingu* tikėjimo Ir Vatikano 
aualrlnklmo nutarimų aitklnlmua.
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APIE ŠILUVOS DIEVO MOTINOS 
MARIJOS APSIREIŠKIMUS

Dievo Motinos Marijos stebu
klingas apsireiškimas piemenė
liams įvyko 1608 m. Šiluvoje.

Šiluvos bažnyčios istorija, ku
ri buvo parašyta 1051 m., tą ste 
buklingąjį apsireiškimą šiaip 
aprašo; "Artimo kaimo pirme- 
nėliai, ganydami bandą bažnyti
nėse žemėse, pamatė ant vieno 
didelio akmens mergaitę, iš
skleistais plaukais, ir laikančią 
ant rankų kūdikį ir graudžiai 
verkiančią. Kai piemenukai pa
matė šį nepaprastą, ypatingais 
spinduliais apšviestą vaizdą, iš
sigandę, nubėgo ir pranešė kal
vinų kunigui (katechetui) apie 
nepaprastą apsireiškimą, šis pa
sikvietęs žemesnį bažnyčios 
tarną vardu Saliamoną, skubiai 
nužingsniavo su vaikų būriu nu- 
rodyton vieton. Jie irgi tą be
galiniai gražią mergelę su kū
dikiu rankose išvydo. Tas ka
techetas, nieko nelaukęs, pa
klausė, kodėl mergelė verkian
ti? Ji atsakė: "Verkiu todėl, 
kad prieš daugelį metų šioje 
vietoje buvo garbinamas mano 
sūnus, o dabar čia ariama ir sė
jama". šiuos žodžius tariusi 
Dievo Motina išnyko.

Abu liudininkai, atrodo, isto
riniu požiūriu, patikimi. Salia
monas Gracijus anuomet buvo 
kalvinų semta. rektoriais, o mi
nimas katechetas buvęs Mika
lojus Fiera. O 1612 m. buvo at
rasta geležinė nepaprastai dai
liai išpuošta ornamentais bei 
piešiniais dėžė, kurioje rasti 
minėtos kažkada buvusios baž
nyčios liturginiai indai, doku
mentai ir kt. dalykai.

Marijos — Dievo Motinos 
kultas Lietuvoje buvo giliai 
plačiai paplitęs. Ją garbino lais
voji lietuvių tauta, ją myli ir 
garbina pavergtoji Lietuva. Sa
vo širdis dangiškajai Motinai 
paaukojo beveik visi į laisvę 
patekę lietuviai: ją myli visa lie
tuvių tauta.

Dievo Motina globoja nelai
mėn patekusį mūsų kraštą. 
Štai ir šiuo metu pavergtoje 
Lietuvoje Skiemonių laukai vėl 
buvo nušvitę stebuklingame 
Marijos apsireiškime.

Į Tave me* šaukiame*...
Vysk. V. Brizgys Washingto

no lietuvių koplyčios sumanyto
jas ir pinigų rinkimo vadovas 
dar 1963 m. gegužės mėn. spau
doje paskelbtame straipsnyje 
nusakė jau šiandien baigtos sta
tyti ir pašventintosios pamink
linės koplyčios prasmę ateities 
kartoms, būtent, kad Šiluva, ir 
joje Dievo Motinos apaireiški- 
mas, yra lietuvių tautos išsigel- 
bėjimo. nepriklausomybės, — 
totorės simbolis. “1 Tave mes 
Hnkismto! — totovos Dievo Mo 
tina, kuri padėjai praeityje nu- 
gaiėli tikėjtmo priešus, to to ir 
dabar praėecne atettkto paša
lto tikėjimo priešus iš mūsų 
tovų šitos Lietuvos...

Taigi, vysk V. Brizgys ryžo
si sutelkti didžiulius piniginius 
ištekta*. Ly to* toū.060 dol, 
kad JAV lietuviai paminklinėje 
JAV Washington*) bažnyčioje 
turėtume savo koplyčią dedi- 
kuto Šiluvoje ^išreiškusiai 
Dtoro Motinai ts“P
pat priutoto Wntoglnio ir ki
šti Šato dtortonaau. jog šiuo 
MBtu Uatova yra Maskvos boL 
švtoą puiitoa. — totemą Ki
lusi idėja .Šiandien jau tikrovė. 
1966 m. rugsėjo 3 d. 5 vai. p.p. 
vyak. V. Briagy* šią koplyčią 
konsekravo ir atnašavo šv. mi
šias. Milžinišką bažnyčią —Wa- 

shingteno meno papuošalą bu
vo apgulę iš visos Amerikos ir 
Kanados suvažiavę lietuviai.

Džiugu, kad lietuviai ką da
ro — padaro ryžtingai ir ge
rai Si koplyčia — tai visų lie
tuvių pasididžiavimas. Netikėjo
me, kad J Kapočius išleis Lie
tuvių Enciklopediją. Bet jis iš
leido. nors ji kaštavo virš 1 
miliono dolerių. Kada vysk. V 
Brizgio galvoje gimė mintis pa
minklinėje (architektūros me
no šedevro viduje) bažnyčioje į- 
rengti lietuvišką koplyčią Šilu
vos stebuklingosios Dievo Mo
tinos garbei, daugis nenorėjo 
tikėti didingo užmojo sėkmin
gumu

Apie 10,000 suvažiavusių lie
tuvių į pašventinimo iškilmes, 
parodė pritarimą ir didį dėkin
gumą. Tikra didybė slypi tame, 
kad Šiluvos koplyčią statė ir pa
statė visi i Dievą tikintieji trijų 
kartų lietuviai katalikai.

VI. Saurima*

JAV KONGRESO LEIDINYS
“A Study of the Anatomy of 

Communist Takeovers ’, 70 pus
lapių brošiūra, JAV Kongreso 
leidinys, apima devynių paverg
tų Europos tautų atstovų pa
teiktus dokumentinius , pareiš
kimus J V. Senato juridinės ko
misijos specialiam pakomite
čiui, tyrinėjusiam, kaip komu
nistai, dažniausia per koalici
nes vyriausybes, paima val
džią į savo rankas. Tyrinėjimas 
buvo daromas ryšium su sen. 
Robert F. Kennedy (D., N.Y.) 
pasiūlymu sudaryti Pietų Viet
name koalicinę vyriausybę su 
komunistais. (Apie Lietuvą ra
šo bu v. Lietuvos Ministrų Tary
bos generalinis sekretorius Vin
cas Mašalaitis). Brošiūros kai
na — 25 centai. Gaunama per 
Superintendent of Documents, 
U.S. Government Printing Of
fice, Washington, D C. 20402.

(E)

Išsirinko seimą
Saigon**. Rugsėjo 11 Pietų 

Vietnamo piliečiai išsirinko 
konstitucinį seimą. Rinkimų da
viniais patenkinta vyriausybė ir 
jos rėmėjai, ypatingai Jungti
nės Amerikos Valstybės. Ne
žiūrint komunistų teroro ir bu
distų. ypatingai jų dvasininkų 
boikoto, balsavo apie 80 procen
tų turinčių teisę balsuoti. Iš 
568 išstatytų kandidatų seiman 
išrinkta 117 atstovų. Kai šis sei
mas paruoš konstituciją bus iš
rinktas reguliarus seimas, kurs 
pastatys demokratinę vyriausy
bę.

DMttoJI ivantevi, pripildyta INtuvIv-

Rugsėjo M toBomfc toto 
vių miniog to*o ointpovuatoo 
UV4ybių Mtotę W-togtw 
ną. H visos Amerikos mieto, 
kaip laisvosios UsUžuos Už
kais į Šiluvos atlaidus plaukė, 
važiavo, skrido lietuviai.

Šeštadienį JAV Katalikų pa- 
statytoU šventovė buvo arti
pilnė, o sekmadienį rugsėjo 4 
d. — jos vidua negalėjo visų 
atvykusiųjų maldininkų sutal
pinti. Daugybė meldėsi ant laip
tų ir toliau.

Tai buvo nuostabu, didinga, 
kad lietuviai buvo užvaldę Wa- 
shingtoną. Visur girdėjosi 
skambi lietuvių kalba Praban
giausias Washingtono viešbu
tis Statler Hilton pasipuošė 
Lietuvos trispalve vėliava, ku
ri plevesavo 3-4 dienomis prie 
centrinių vestibulio durų. Tuo 
džiaugėsi kiekvieno lietuvio šir
dis Tikrai tariant — malonu 
buvo jaustis lietuviu.

Virš 10,000 lietuvių sutraukė 
šiluvinės koplyčios pašventini
mo iškilmės — religinis kong
resas. Kunigų, vienuolilj priva
žiavo apie 150. Prelatų su rau
donais rūbais tikrai buvo dau
giau negu 40. Arkivyskupų, vy 
kupų — su kardinolu priešaky 
turbūt neklysime priskaitę apie 
13. Ir kada aplink bažnyčią 
ilga procesija žygiavo Lietuvos 
trispalvės vėliavos užuovėjoje, 
tai bent gražumėlio būta! Kiek
vieno lietuvio širdis buvo per
pildyta džiaugsmu.

O mišioms grota didžiausiais 
JAV vargonais. Giedojo Chica- 
gos Dainavos ansamblio, Vy
čių ir Al Stephens chorai. Gie
dojo: J. Vaznelis, Bičkienė ir 
kt. solistai.

Begaliniai žavias lietuviškas 
giesmes: “Marija, Marijair 
kt giedojo chorai ‘if> tūkstan
čiai maldiriinkų. 'Tai buvo įspū
dinga! J Dievą besišaukiantieji 
garsai jaudino kiekvieno širdį. 
Matėsi tiek daug ašarojant: tai 
buvo džiaugsmo ašaros, kad 
Dievas leido lietuviams JAV 
katalikų pastatydintoje Marijos 
garbei šventovėje, Šiluvos Die
vo Motinos Marijos koplyčią 
įsirengti. Be abejonės, daugu- 
mas meldėsi Viešpačiui Dievui 
už Lietuvos išlaisvinimą iš be-
dieviškojo komunizmo vergijos

Sekmadienį, rugsėjo 4, visi 
maldininkai jokiu būdu petilpo 
milžiniškoje šventovėje. Gi pir
madienį, rugsėjo 5 d. buvo at
našaujamos lietuviškos mišios 
lietuvių koplyčioje (joje gali su
tilpti apie 100 žmonių). Jas at
našavo vysk. V. Brizgys. Pa
maldos baigtos didingai nu
skambėjusio Lietuvos himno 
garsais.

Dažnai esame Tomai netikėliai
Atsimename — kai dėl šios 

koplyčios didingo užmojo įgy
vendinimo kilo ginčai mūsų 
spaudoje. Daugis nei iš šio, nei 
iš to — ėmė šį gražų sumany
mą boikotuoti. Buvo įvairių 
teigimų, keistų įrodinėjimų Vie
niem nepatiko šiluvinės Mari
jos vardas ir jie įtaigojo Auš
ros Vartų Marijos vardo prana
šumą siekiamam lietuvių tautė 

atom ttJMlUi. tot vyrt- V. Iria- 
gto Y^ovaujet grupei Inicia
torių, M atolai toto W pie
vų! užmato via toto have įgy
ventoji. DąjMr ntatont |Uų. 
VM Mtrito afcutoto MgriaUi 
ritamo aMoriuJa — UJ*i Šiluvos 
Dievo MetfBe čia figūruoja 
kaip centrinė figūra pagrin
diniame altpąiuje Ačiū Dievui 
ir vysk v. Brizgi* pMižventi- 
mui, ja nenuilstamai energi
jai numatyti 360,000 dot bu
vo laiku surinkti. Ir šiandien 
jeigu paklaustume tų opozicio
nierių, tai vargu ar ir jie būtų 
nepatenkinti šiandieninės Šilu
vos koplyčios architektonika, 
meniniu aptvarkymu bei api- 
pavydalinimu.

Koplyčioje. Šiluvos ir Vilniaus 
Aušros Vartų Marijų religinio 
kulto sinteaė, ir meniškai ir 
istoriškai, tiesiog nuostabiai 
darniai ir gražiai suderinta. 
Skliautuose nuostabiame spal
vų žibėjime besimeldžiančius 
laimina keturios lietuvių garbi
namos Marijos — Jos paveiks
lai Džiaugiamės, kad taip gra
žiai mūsų skulptoriai bei daili
ninkai sugebėjo šion koplyčion 
įnešti visą savo meno genijalu- 
mą. Visi meno darbai atlikti lie
tuvių dailininkų.

Kokį įspūdį daro koplyčia?
Kelių esu klausęs — kaip 

jum Nekalto Prasidėjimo Mer
gelės Marijos koplyčia patiko? 
— Jie visi atsakė: “Tai nuosta
bus meno paminklas! Dar tu
rim didesnio džiaugsmo, kadan
gi mūsų koplyčia šioje didingo
je JAV katalikų šventovėje 
nuostabiausia, ji ryškiai išsis
kiria savo amžinybę primenan
čiu menu, nepaprastu grožiu. 
Ji nepalyginama! Mūsoje kop
lyčioje daug meno ir nuostabių 
spalvų, įvaųjų švęntų, ir isto
rinių vaizdų bei simbolių, ne
matytų freskų. Štai ir šv. Ka
zimieras, Lietuvos globėjas čia 
vaizdžiai ir gabiai nutapytas. 
Čia matome ir Vargo Mokyklos 
motinėlę savo vaikučius skaity
mo ir rašto bemokančią. Prie-

PAVERGTOJ LIETUVOJ JAUNIMAS
VERŽIASI J MOKSLUS

Mokslo metams prasidedant, 
visuose Vilniaus laikraščiuose 
buvo įdėta straipsnių to ar kito 
pareigūno iš abiejų švietimo mi
nisterijų (Lietuvoj dabar dvi 
švietimo ministerijos: viena 
bendrojo lavinimo mokykloms, 
kita aukštosiom ir specialinėm. 
Abi atitinkamų Rusijos ministe
rijų padaliniai). Straipsniuose 
yra duomenų apie dabartinę 
Lietuvoj veikiančių aukštųjų ir 
specialinių mokyklų apimtį:

— į visas Lietuvoj veikian
čias Aukštąsias mokyklas šį ru
denį esą priimta beveik 11,00.0 
pradedančiųjų studentų. Iš viso 
šiemet (įskaitant ir neakivaizdi
ninkus) Lietuvoj būsią per 50, 
000 studijuojančių.

— Į dieninius aukštųjų mo
kyklų skyrius (normalias studi
jas) esą priimta 5,750. Norinčių 
įstoti buvę 11,370.

šakinę dalį altoriaus puošto Kry 
kaito palinkę kryžiai

Kadangi Si*.vo« kopfyėtoa 
ptoėNtotmų iškilmės, ntotos 
JAV šventovėje vyko kaatoną, 
tad kitiem suvažiavimo dar
bam laiko buvo permala Vis
kas vyko Šiluvos koplyčios iš
kilmių šešėlyje.

Ir literatūras vakaras buvo 
nevykusiai surežisuotas, numen- 
kintas. Juk buvo daug lietuvių 
rašytojų, žymių poetų, bet nie
kas jų nepakvietė

ALRKF konferencija sutrau
kė virš šimte dalyvių. Bet ir 
šios konferencijos darbai buvo 
pravesti skubėjimo ženkle.

Tik’ypatingo sėkmingumo su
silaukė Statler Hilton viešbuty 
surengtas didžiulis banketas. 
Si.< ’ ’vo tikra! iškilmingas, ge
rai suplahuotas, įdomus ir 
plius dar 1200 svečių. Tai gra
fu! Jame kalbėjo katalikų įžy
mybės.

Baigminės minty*
Viskas praėjo visiškai sėk

mingai. Buvome pastebėti ame
rikinės spaudos, televizijos, ra
dijo. Netik pasiekėme tikslą, 
bet ir daug neapmokamos rek
lamos padarėme pavergtajai ka
talikiškajai Lietuvai. Ir Lietu
voj katalikai jau žino (Ameri
kos Balsas tuo pasirūpino), kad
šv Marijos Šiluvos Dievo Mo
tinos apsireiškimas įamžintas 
JAV sostinės šventovėje Wash
ingtone, įrengiant lietuviams 
priklausančią Šiluvos Marijos 
koplyčią. Maldaukime Jos užta
rimo pas Jos Sūnų, kad Lietu
va taptų laisva, kad Dievo 
Motina gelbėtų mūsų tautą ir 
Bažnyčią nuo baisaus ir žiau
raus bedieviškojo komunizmo, 
kad Lietuva taptų nepriklauso
ma valstybė.

Sis didysis sąskrydis parodė, 
ką vieningi lietuviai gali su
jungtomis, jėgpijiis padaryti. Sis 
sąskrydis 10.000 lietuvių Wash
ingtone pasiekė ne vien religi
nių tikslų, bet nei kiek nema
žiau jis svarbus ir Lietuvos lais
vinimo bei istoriniu požiūriais.

VI. Mingėla

— Dailės Institutan buvęs 
pats didžiausias veržimasis: po 
kelis kandidatus kiekvienai lais
vai vietai. Universiteto istori
jos fakultetan irgi prašėsi pen
kis kartus daugiau, negu buvo 
vietų. Medicinos fakultetan ir 
Kauno Medicinos Institutan sto
jamuose egzaminuose varžėsi 
keturis kartus daugiau, negu 
buvo galima priimti. Kitur vi
sur kandidatų buvę apie dvigu
bai daugiau, negu vietų Išimt’*'
— Veterinarijos Adakemija ir 
... .Pedagoginiai Institutai. Čia 
galėjo patekti ir silpnokai eg
zaminus išlaikiusieji. (Pasižadė
jus įgyvendinti vienuolikos me
tų privalomą mokymą, mokyto
jų reiks daug daugiau, negu da
bar yra, bet norinčių būti mo
kytojais mažoka).

— Apie pusė "medalininkų” 
(viduriai) mokyklų baigimo liu- 
dijimuooe turinčių tik labai ge
rus įvertinimus) konkursinių 
egzaminų į aukštąsias mokyk - 
las neišlaikę Daugelis tų penk- 
tukininkų Iš egzaminų išėję ne
šini tik trejetukais ir net dveje
tukais ... Dar kartą pasitvirti
no, kad dabartinė* Lietuvos mo
kyto seka sovietinių batų fab
rikų pavyzdžiai* rūpinasi tik 
Mieto daug, nepaisydamos ko
kybės ir net “broką” tylėda
mos “ptrnMs rūšies" ženklais

— } 83 speciahnes moky klas 
Šį rudenį priėmę per 1*0 0 0 
naujų mokinių. H viso tose mo- 
kyktoee dabar būsią apto 65,

— tamsdMjąs vortiniM ir į 
spetotoes mokyklas. Pernai į 
kiekvieną diifrntį vietų jas* bu
vę 19 kandidatų, o šiemet tik 
12 I kaikurias specialybes net

PREL. DR. J. KONČIUS

S. m. rugsėjo 18 d iškilmin
gai paminėta įžymaus visuome
nininko, buvusio ilgamečio 
Balfo pirmininko ir garbės na
rio kanauninko dr. Juo
zo B. Končiaus 50 metų kuni
gystės ir 75 metų amžiaus su
kaktys.

Brooklyno Apreiškimo para
pijos bažnyčioje sukaktuvinin
kas aukojo padėkos Mišias; ang
liškai pamokslą pasakė vysku
pas E. Swanstrom, lietuviškai— 
vysk. Vincentas Brizgys.

Tą pačią dieną, vakare, New. 
Yorker viešbučio patalpose, 
New Yorke, sukaktuvininkui 
pagerbti buvo surengtas banke
tas.

Bažnytinėse iškilmėse ir ban
kete dalyvavo daug dvasiškių 
ir pasauliečių, pademonstruo
jant sukaktuvininkui nupelny
tą pagarbą, ypatingai už jo di
delę šalpos veiklą.

Sukaktuvininkas gimė 1891 
m gegužės mėn 16 d., Stul
giuose, Tauragės apskrity. Mo
kėsi Kaltinėnuose, Raseiniuo
se, Petrapilio gimnazijoj, Kau- 

neužtekę kandidatų ir turėjęs 
būti pratęstas priėmimo lai
kas.

mo reikalais. 1944 m. įsteigus 
Bendrąjį Amerikos . Lietuvių 
Šalpos Fondą rūpintis lietuvių 

jon”"l SpteHines * ‘"">“”‘1 W»>«
sijos. Ukrainos ir kt. mokyklas " įkurdimmujęan. J. B. Kon- 
iš Lietuvos išvykę daugiau kaiplĮ-ęi^*. kU^O ptfatdyntaĮ nuo šio 
šimtas mokinių T g* metų

sėjmo. ^Lietuvių šalpos, prtirdmi-
— Tik 252 studentai atvykę taipgi tarptautinių <ėtgani- 

studijuoti su įmonių jiems pž- • z8ciju reikalais katD J^Vdvbiu 
skirtomis stipendijomis. Pernąi 
įmonės paskyrę 400 stipendijų. 
Net aukštojo mokslo ministeri
jos pareigūnas apgailestaują, 
kad “naujai organizuotos prą- 
monės ministerijos ... susilpni
no dėmesį kvalifikuotų kadrų 
ruošimui”. ,

Tos naujai organizuotos mi
nisterijos yra tik maskvinių nft- 
nisterijų padaliniai (kaip ir ta 
aukštojo mokslo ministerija). 
O maskvinės ministerijos, ma
tyt, visiškai nekreipė dėmesio 
vilniškių aukštojo mokslo glo
bėjų balsą, kelis kartus primyg
tinai nurodinėjusį, kad Lietu
voj pirma steigiamos įmonės, o 
paskui pradedama dairytis, 
kaip čia joms reikalingų specia
listų parengus Tose ministeri
jose, matyt, yra kita pažiūra į 
specialistų rengimą Kok>niali» 
tinei politikai geriau tinka Lie
tuvoj *t*igi*mom*įmonėms *p»- 
ci*U*tu* rengti no Lietuvoj (Ir 
no lietuviu*), o kitur, ir iš ten 
juos Lietuvon siųsti, kaip rei
kalingus specialistus ir drauge 
kolonistus. (Elta)

— 57 naujokai studentai iš 
Lietuvos išVyfcę' studijuoti Lat
vijon ir Estijon, o 86 —, Rusi

no kunigų seminarijoj, Bres- 
lavo universitete — eta studija
vo ekonominius mokslus, Wa
shington© universitete — čia 
19zd m. gavo pedagogikos ma
gistro laipsnį, o 1930 im gavo 
teologijos daktaro laipsnį.

Kunigu buvo įšvęstas 1917 
m. sausio 6 d. Kanauninku pa
keltas 1951.

Yra buvęs Šiaulių valstybi
nės gimnazijos ir mokytojų 
seminarijos kapelionas; ilgame
tis Mt. Carmel, Pa., lietuvių šv. 
Kryžiaus parapijos klebonas; 
Motinėlės dr-jos pirmininkas; 
1949-51 m Fordhamo universi
tete dėstė apologetiką ir Rusi
jos istoriją; plačiai bendradar
biavęs katalikų spaudoje; dau
gelio religinio, istorinio ir pa
triotinio turinio veikalų, lietu
vių ir anglų kalbomis, autorius.

Betgi ryškiausi sukaktuvinin
ko darbai yra lietuvių nukentė
jusių dėl karų ir okupacijų šal
pos ir globos srityse. Dar 1919 
m. Lietuvos vyriausybės buvo 
paskirtas įgaliotiniu Berlyno lie
tuviams karo belaisviams ir 
tremtiniams gražinti Lietuvon. 
1921 m. Lietuvos vyriausybė 
pavedė jam misiją vykti į Mas
kvą ir Petrapilį po karo pasili
kusių Lietuvos piliečių gražini-

zacijų reikalais kaip JA(Y-tybių 
yąldžiOp įgaliotini*, daug kartų 
laųkėsf Europojė. č

Sulaukęs 75 metų amžiaus, 
sukaktuvininkas daf toli gražu 
besirengia ilsėtis. Jįs dar pajė
gtu,'' veiklus ir užsimojęs di- 
ddipms darbams, ypatingai isto
rinių veikalų rašyme.

Ogiausių melų vi— ilgiausių’

VINCAS ABROMAITI*.
•3člame Mtm* perrinkta* Udo Glo
ba Ju.
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Lietuvių R. K. Susivienijimo Ataerikoje 63-jo Seimo Protokolas
(Tęsinys)

Plrmin. kviečia raportuoti redaktorių managerį
M. Zujus, papildydamas savo raportą, žodžiu paaiškino apie “Garso” 

spausdinimo pertėlimą į Tėvų Pranciškonų spaustuvą Brooklyn*, apie iš
laidas ir darbo sąlygas surištas su laikraščio leidimu.

Redaktoriaus - Managerio raportas

GARSAS" STATEMENT

Savo raporte pasistengsiu bent hbndrais bruožais suminėti kitus darbus 
ir (vykius.

1964 metais birželio 26 28 d.d. atstovavau “Garsą” Amerikos Lietu
vių Tarybos sušauktam Visuotiniam Amerikos Lietuvių Kongrese Wash
ington, D.C.

Tų pačių metų rugpiūčio 23 d. 
grupių laikraščių redaktorių ir 
Minėtoje konferencijoje prezidentas 
kalbą, kurioje kuo stipriausiai pa 
ypatingai (gyvendinant civilinių I 
kė priėmimas ir vaišės, kuriose dal 
bendradarbiai. Beje, prezidentas su kiekvienu laikraščio atstovu atskirai nu
sifotografavo. --rv.

oae Rūmuose sulauktoje tautinių 
konferencijoje atstodavau “Garsą”.

on B. Johnson pasakė turiningą 
amerikiečių vieningumo reikalą, 

šių (statymą. Po konferencijos se-
avo pats prezidentas ir artimiausi jo

January 1, 1963 to Dec. 31, 1965

INCOME 1963 1964 1965 Totals

Official Publication 9,200.00 9,200.00 9,200.00 27,600.00
Subscriptions 44.60 37.00 37.60 119.20
Advertising 189.68 310.87 162.00 662.55
Printing 36.68 50.37 36.70 123.75
Books 88.40 101.92 114.75 305.07
Cuts 33.65 43.87 5.15 82.67
Song Sheets 3.00 3.00

Total Income 9,593.01 9.747.03 9,556.20 28,896.24

DISBURSEMENTS
Printing “Garsas” 2,760.00 2,763.00 2,760.00 8,283.00
Expediting 56.00 21.60 84.00 161.60
Advertising 5.00 5.00 10.00
Editor’s Salary 4,414.02 4,550.00 4,576.70 13,540.72
Bookkeeper 360.00 360.00 360.00 1,080.00
Books 52.75 156.75 121.69 331.19
Social Security 348.00 348.00 348.00 1.044.00
Witholding Tax 732.00 596.00 568.80 1,896.80
Printing 45.00 99.88 22.43 167.31
Cuts 64.93 84.38 175.59 324.90
Postage for mailing “Garsas” 140.55 100.00 150.00 390.55
Bank Service Charges 9.15 4.87 7.60 21.62
Christmas Gifts 30.00 30.00 30.00 90.00
Contributions 40.00 30.00 20.00 90.00
Correcting addresses and Plates 36.50 21.50 58.00
Chasis and Fillers 417.86 417.86
Binding “Garsas” 17.50 64.35 81.85
Unemployment Tax 111.60 111.60
Check Book 4.85 4.85
Postage 45.00 45.00
Petty Cash 15.00 25.00 40.00
Traveling Expense 90.70 90.70
Articles for “Garsas” 14.20 204.00 218.20

Total Disbursements 9,057.40 9,902.69 9,539.66 28,499.75

-• ■ - • ■ * SUMMARY ✓ - i

Balance, January 1, 1963 158.34
Income 1963 9,593.01

1964 9,747.03
1965 9,556.20 28,896.24

Total 29,054.58
Disbursements 1963 9.057.40 1 ,

1964 9,902.69

9
1965 9,539.66 28,499.75

Balance, December 31, 1965 554.83

trijų metų pajamos siekė (su 1963Skaitlinės parodo, kad bendros
m. balansu) $29,054.58; bendros išlaidos — $28,499.75; 1965 m. gruodžio 
31 balansas $554 83.

Paprastai šeiminiam raporte apibudinama trijų metų veikla. Kadan
gi redaktoriaus darbas yra matomas, atviras palankiai ir nepalankiai kriti
kai, tai apie svarbiausią pareigą — laikraščio redagavimą palieku spręsti 
atstovėms ir atstovams.

MIRfi PIRMŪNAS ATEITININKAS
EDUARDAS TURAUSKAS

Kluarlaa Turauefcaa

S. m. rugsėjo mėn. 12 d. Pa
ryžiuje mirė buvęs įžymus Lie
tuvos diplomatas, visuomeni
ninką*, kultūrininką*, laikrašti
ninkas, Ateitininkų pirmo* kon
ferencijos Kaune dalyvte-pir- 

fmūna* teisininką* Edvardas 
Turauskai.

A. a. velionį pažinojau nuo 
1911 metų, kuomet jte iš Tel
šių būva atvytą* į Taną da

lyvauti pirmoje ateitininkų kon
ferencijoje, kaip Telšių ateiti
ninkų moksleivių atstovas. Ta 
konferencija įvyko 1911 metų 
birželio 6-7 dienomis a.a. kun. 
A. Dambrausko-Jakšto bute, 
Rotušės aikštėje, Fišerio na
muose. Velionis tuo laiku buvo 
14 metų jaunuolis.

Savo gyvenime velioni* dau
giausia skyrė laiko diplomati
nei tarnybai, kuri sudarė pragy
venimo šaltinį ir iki mirties pa
siliko ateitininkijos eilėse ir 
amžinu jos idėjų šalininku.

Rašydamas dienrašty “Drau
gas” 1960 m. apie “Ateities" 
50 metų jubiliejų velionis išsi
reiškė, kad jis dalyvaudamas 
Kauno ateitininkų konferenci
joje nieko kito neprisimena, 
kaip tik dr. E. Draugelį su 
banda. Šiai konferencijai šiais 
metais sueina 55 metų sukak
tis.

Antrą kartą velionį teko jau 
asmeniškai matyti 1911 m. rug
pjūčio mėn. Telšiuose, man nu
vykus žurnalo “Ateiti*” reika
lais. Jte tuo laiku buvo trečios 
klasės mokinys Telšių gimnazi
joje, slaptos moksleivių kuopos 
dalyvis ir slaptai leidžiamo ran-

narių skaičių mėnesinis paskyrimas laikraščio reikalams buvo $767.00 su
moje.

1966 metų gruodžio Sl-mą Susivienijimas turėjo iš viso T,087 pilna
mečius narius, iš jų 818 turėjo apmokėtus certifikatus arba pasirinkę iš
mokėtą arba pratęsta apdraudas. Šie nariai duoklių nemoka. Tuo budu 
1965 metų gruodžio 31 d. mokančių pilnamečių narių buvo 6,269. Padali
nus mėnesinį skyrimą sumoje 767 dolerių išeina, kad už kiekvieną pil
nametį narį “Garso” fondui skirta $1.46. Kitaip sakant, 46 centai mokama 
daugiau negu pagal Bostono seimo nutarimą nustatyta. Beje, nereikia nei 
aiškinti, kiek nuo 1948 metų seimo visos laikraščio leidimo išlaidos pa
kilo. Daugelis dar gali prisiminti, kai už dienraščio kopiją mokėdavom 2 
centu, vėliau 5 centus, o šiais laikais daugelio dienraščių kopiją galima 
nusipirkti tik už 8 ar 10 centų, žurnalai (magazinai) iš 5 centų šiandien yra 
pakilę iki 25, o kaikurie iki 50 centų. Kiti lietuvių mėnesiniai laikraščiai pre
numeratas yra pakėlę iki $4.00, o svaitiniai iki 8 ir 10 dolerių j metus.

Paprastai laikraščio išlaidas padidina prenumeratos ir skelbimai. “Gar
sui” yra sunkiau gauti pašalinių prenumeratų, negu kitiems bendro turi
nio laikraščiams, kadangi “Garsas” turi daug vietos užleisti Susivienijimo 
reikalams spausdinant protokolus ir ilgas finansines apyskaitas, kas paša
liniams skaitytojams neįdomu ir nepatrauklu.

Mėnesiniai laikraščiai skelbimų negali tiek gauti kaip kad dažniau iš
leidžiami. Skelbimų agentai į mėnesinius laikraščius irgi mažiau dėmesio 
kreipia. Už skelbimus šiais laikais reikia mokėti atitinkamus taksus, be to 
už surinkimą ir už sutvarkymą skelbimų reikėtų daugiau mokėti spaus
tuvei. Leidžiant laikraštį tik vieną kartą į mėnesį svarbu duoti kaip galima 
daugiau raštų ir atvaizdų

40 matą sukaktis.
Tuolaikinės Direktorių tarybos kvietimu, “Garsą” pradėjau redaguo

ti 1926 metų balandžio pradžioje. Tuo būdu šių metų balandžio mėnesį su
ėjo lygiai 40 metų redagavimo sukaktis. Peržiūrint įvairių pareigūnų rekor
dus, pasirodo, kad nei vienas iš jų bile kuriam atskiram ofise tiek metų 
nėra ištarnavęs. Tiesa, kaikurie pareigūnai užimdami įvairius skirtingus 
ofisus yra ištarnavę Susivienimui dar ilgesnį laiką. Už tokią rekordinę 
tarnybą esu dėkingas Susivienijimo nariams, ypatingai seimuose dalyva
vusioji atstovėms ir atstovams, kurie pareikšdavo man savo pasitikėjimą 
išrinkdami redaktorium Betgi didžiausią padėką reiškiu Aukščiausiam už 
suteiktą sveikatą.

Baigdamas nuoširdžiai dėkoju nuolatiniams bendradarbiams, ypatingai 
Vladui Mingėlai, Pov. Dirkiui, St. Jurui, Pranui Vaškui, J. Sadauskui ir k.

Sveikinu 63-jo seimo atstoves ir atstovus ir linkiu viso geriausio!

MATAS ZUJUS, redaktorių* manager)*

»e" reikliu '

> metinis Direktorių tarybos susirin- 
ą “Garso” reikalu. Tuo tikslu buvo 
ijų daugumoje 62-rojo seimo kuopų 
tiriama ir kitiems nariams ir skilty-

1964 metais vasario mėnesį 
kimas nutarė ir pavedė pravesti 
išspausdinta ir išleista 470 anketų 
atstovėms ir atstovams, kuopų se 
tojams. Anketos buvo išleistos 1964 tnetais rugpjūčio mėnesio vidury. At
sakymų gauta 152 ir Direktorių tarybos nutarimu visos anketos buvo iš
siųstos švietimo komisijos nariams, kvietimo komisija, kurią sudaro pir
mininkas prel. Antanas L. Deksnys, sekretorius Vladas Mingėla ir narys 
Ignas Sakalas patikrinę ir peržiurėją anketas paruošė atitinkamą raportą 
(aktą) su atsakymų apžvalga, su pastabomis ir išvadomis D. tarybos nutari
mu aktas buvo prijungtas prie mano raporto išduoto metiniam D. Tarybos 
susirinkimui, įvykusiam 1965 m. vasario 18-19 d.d. švietimo komisijos pa
ruoštas raportas parodo, kad 129 pareiškė, kad jie visiškai patenkinti 
“Garsu", penki-vidutiniškai ir dešimt pareiškė, kad jie nepatenkinti; še
šiolika pasisakė, kad būtų rašoma vien tik susivienijimo reikalais; 109 
pageidavo, kad “Garsas" būtų spausdinamas tik lietuvių kalba, 22 pasisakė, 
kad daugiau vietos duoti anglų kalba raštams, devyni pasisakė, kad būtų 
pusiau lietuvių ir pusiau anglų; kad būtų rašoma vien tik Susivienijimo 
reikalais pasisakė tik vįenas.

Į anketoje pareikštus pageidavimus ir reikalavimus kreipiau dėme
sį ir stengiausi patenkinti, būtent, duodant daugiau straipsnių apie ap- 
draudą, socialinį draudimą, pasižymėjusių asmenų biografinių aprašymų, 
apie lietuvių tautinius ir Lietuvos lavinimo reikalus. Deja, daugelis pa
reiškė (54) pageidavimų daugiau rašyti ir duoti informacijų apie sveikatą ir 
ligas, vienok ikšiol nepavyko surasti mediko, kurs apsiimtų pastoviai vesti 
sveikatos skyrių “Garse”, švietimo komisija savo išvadose tarp ko kito pa
žymėjo, kad “Garsas” atlieka labai svarbų vaidmenį Susivienijimo na
rių suartinimui. Pirmiausia jis atlieka informacinį uždavinį įvairiais ap- 
draudos reikalais. “Garsas” taipgi atlieka labai svarbų ir didelį švietimo ir 
auklėjimo vaidmenį, ypač tų narių tarpe, kuriems šis laikraštis yra vienin- 
tėlis spausdintas lietuviškas žodis”, f

K. D. Rubinui paaiškinus apie Teismo komisijos veiklą, F. Sereičikas 
pasiūlė komisijos raportus priimt, J. Litvinas parėmė. Priimti vienbalsiai.

Lankymas kuopą Ir patyrimai
Direktorių tarybos pavedimu, 1966 metais gegužio mėnesį atlankiau 

Newarko, Brooklyno ir Connectic 
mus, kuriuose dariau pranešim 
klnėjau į iškeliamus klausimus.
riau malonaus nuoširdumo, taipgi Iš daugybės paklausimų ir išsireiškimų 
patyriau, kad nariai Susivienijimo apdraudos planais greitu pomirtinių 

• ir pašalpų išmokėjimu, dividendų skyrimu yra patenkinti ir aukštai įver
tina Susivienijimo atliktus darbus ir nuopelnus fraternalinėj, religinėj, kul
tūrinėj ir tautinėj srityse. Vienok visuose susirinkimuose išgirsta įvairių 
nusiskundimų sunkenybėmis gauti naujų narių, nenoru lankyti susirinki- 

< mus ir prisidėti prie kuopų ir apskričių veiklos. Į tuos nusiskundimus sten- 
/ giausi duoti pavyzdžių iš slovakų, lenkų, kroatų, čekų ir kitų tautinių 

grupių fratemalinių sąjūdžių ir veiklos ir kad tos grupės, gyvendamos tose 
pačiose aplinkybėse ir sąlygose, toli gražu nerodo silpnėjimo ir nykimo 
ženklų Taipgi nurodinėjau, kad suminėtos ir kitos tautinės grupės turė
damos tvirtas fraternalines organizacijas narių ir turtų atžvilgiais, iš sa
vų fondų gali stipriai paremti gyvybinius šių tautų reikalus — religinius, 
kultūrinius ir tautinius.

sušaukiant susirinki- 
enijimoį reikalais,-atsa- 

ų ir pasitarimų laiku paty-

Aktu«lta(l'£«rf9" (ujamos ir išlaido*

Remiantis 1948 metų seimo, įvykusio Boston, Mass., nutarimu, meti
nė pilnamečio nario duoklė buvo nustatyta $1 sumoje. Pagal to laiko

I
ka rašomo, laikraštėlio “Atei
tis” bendradarbis. E. Turaus - 
kas pradėjo reikštis mūsų spau
doje 1911 metų pabaigoje ir 
pasiliko ištikimu spaudos bend
radarbiu iki mirties.

Jis ne tik bendradarbiavo 
ir rėmė katalikišką spaudą, bet 
jis buvo ir katalikiškos akci
jos stiprus ramstis.

Jis išvertė kun. dr. Guerry 
veikalą — “Katalikų veikimo 
kodeksas” ir E. Magnino “Kata
likų politinės laisvės ir parei
gos”.

Velionis buvo Žemaitijos sū
nus — gimęs 1896 m. rugs. 30 
d. Endriejave, Kretingos apsk.

1921 m. pradėjo dirbti dip
lomatinėje tarnyboje ir kaip 
gabus diplomatas buvo užėmęs 
aukštus postus diplomatijoje.

Pov. Dirkl*

KAMANDULIIN8 Ml R 8

Hollywood, Calif. Spalio 10 
mirė artistės Rūtos Lee Kilmo- 
nytės močiutė Liudvisė Kaman- 
dulienė. Per 8 metus Rūta dar
bavosi jos patraukimu į šią ša
lį ir tik asmeninis pasikalbėji
mai telefonu su tuolaikiniu So
vietų premjeru Chruščiovu už
baigė visas kliūtis Kamandulie- 
nei atvažiuoti iš pavergto* Lie
tu vo*.

Šv. Jono bažnyčios 
likimas

Iv. Jono bažnyčia Vilniuje, 
dvidešimt metų laikyta nepa
geidaujamo pamestinuko padė
ty, pagaliau restauruojama ir 
pritaikoma naujai paskirčiai.

Nepatogi dabartinei valdžiai 
ši bažnyčia todėl, kad ji, iš vie
nos pusės, “didinga* 16-jo am
žiaus architektūros pamink
las, sudarąs viso senojo univer
siteto ansamblio kompozicinį 
centrą", o iš kito* — su gilio
mis tradicijomis susijusi religi
nė šventovė, pačiame centre 
universiteto, kurto kaip tik da
bar skiriamas auklėti ateistiš- 
kiems “komunizmo statyto
jams" ir kuris net pavadinta* 
komunistų veikėjo (V. Kapsu
ko) vardu...

Negražu buvo Įstoti tam ar
chitektūros paminklui nykti, 
bet keblu buvo ir gauti IŠ Mas
kvos leidimą bei lėšų Jam pa
laikyti, kai Maskva jau ir taip 
ne kartą perkūnai* trankėsi už 
“keista* tendencijas" Lietuvoj 
— “atstatinėti religinių prieta
rų ir senovės feodalų Uždus”! 
(Pastarasis barnis buvo už Tra
kų pilį)-

Bet dabar šv. Jono bažnyčia 
jau restauruojama. Tik ji bu*

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
62-sis seimas, įvykęs 1963 m liepos mėnesio 1, 2 ir 3 d.d., Cleveland, 
Ohio, išrinko mane Teismo komisjos nariu.

Paruošiant 63-jam seimui raportą turiu pažymėti, kad per praėjusius 
tris metus, kaip Teismo komisijos narys, negavau jokių skundjĮ nei ij kuo- 
pu viršininkų, nei iš eilinių narių. Tą laikau ženklu, kad Susivienijime vieš- 
patavo broliška ir fratemališka dvasia ir tvarka.

Dėja, su apgailestavimu tenka priminti, kad negailestingoji mirtis pa
ėmė iš mūsų tarpo komisijos pirmininką, įžymų Susiv. veteraną Simaną 
Galinį.

63-jam seimui linkiu geriausio pasisekimo!
Adolfas Norvaiša, Teismo kom. narys

Gerb. atstovės atstovai,
Pereitame seime buvau išrinktas Teismo komisijos nariu. Trys metai 

greitai prabėgo. Su dideliu pasitenkinimu pareiškiu, kad man, kaip tos ko
misijos nariui, neteko jokių pareigų atlikti, nes niekas nesiskundė Tas 
parodo, kad visi esame patenkinti centro direktorių vadovybe. Linkiu 
63-jam seimui pravesti gerų nutarimų naudingų Susivienijimui.

KAZYS RUBINAS, Teismo komisijos narys 
Roseland, Ill. 1966 m. geg. 29 d.

Prelatui Ig. Albavičiui sukalbėjus maldą, pirmininkas antrąją sesiją 
uždarė 5 v. vakaro.

(Bus daugiau)

IŠRINKTAS DIREKTORIUM
LRKSA 63-sis seimas, įvykęs 

1966 m. liepos 31, rugpiūčio 1 
ir 2 d.d., Pittsburgh, Pa., išrin
ko Praną Katilių direktorium.

Naujasis Direktorių Tarybos 
narys Pr. Katilius yra gimęs 
1912 m. liepos mėnesio 8 d. 
Scranton, Pa. 1925 m. jis už
baigė Seserų kazimieriečių ve
damą šv. Juozapo parapijos mo
kyklą; 1928 m. užbaigė aukš
tesniąją technikos mokyklą, jis 
taipgi lankė prekybos kolegi
ją

I Susivienijimo veiklą įsijun
gė dar eidamas mokslą. 1928 
m. jis buvo didelės 83 kuopos 
sekretorius. Daug metų šiai kuo 
<pai pirmininkavo, o kuopos ve
teranui, finansų sekretoriui, Ši
mėnui Galiniui 1965 m. pra-

džioje mirus, jis vėl užėmė at
sakingas finansų sekretoriaus 
pareigas. 1938-1939 m. dirbo 
“Garso” spaustuvėje, po to bu
vo generaliniu organizatorium, 
lankė lietuvių kolonijas ir įra
šė apsčiai naujų narių. 1938 m. 
seime, Pittsburgh, Pa., buvo iš
rinktas švietimo komis i j on; 
1940 m. seime Worcester, 
Mass., buvo perrinktas ton pa- 
čion komisijon; 1942 m. seime 
Hartford, Conn., buvo išrink-

tas Jaunimo komisijon; 1946 
metų seimo, Cleveland, Ohio, 
pirmasis sekretorius ir minė
tam seime išrinktas Kontrolės 
komisijos nariu.

Pr. Katilius reiškiasi savo vei
kla ir kitose organizacijose; jis 
ilgametis Taurų klubo ir Skritu
lių Lygos sekretorius ir iždinin
kas.

Žmona Pranciška (Semeškai- 
tė) ir sūnus Vincas irgi priklau
so prie 83 kuopos.

Naujam Susrv. direktoriui 
linkime geriausių sėkmių!

nebe bažnyčia, o “Mokslinės 
mintie* muziejus”... O varpi
nės pagrinde įrengiama kavinė 
(40 vietų, 16 amžiaus stiliaus vi
daus įrengimas, koridoriumi su
jungta su Jau veikiančia uni
versiteto kavine).

Bokšto viršūnėj numatoma (- 
rengti aikštelė — turistams pa
sižvalgyti ( miestą iš apie 70 
metrų (apie 230 pėdų) aukš
čio.

Cleveland, Ohio. Rugpiūčio 
28 mirė Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdybos reikalų ve
dėjas, visuomenininkas, publi
cistas Edvardas Kamėnas. Ve
lionis buvo gimęs 1906 m. sau
sio 15 Vyšniavo miestely, Šven
čionių apskrity. J JAV-tybes at
vyko 1949 m.

Kun. dr. Viktor** Gidžiūną*, 
O.FJA., Mėnesinio žurnalo “Var
pelis” redaktorius, rugsėjo 11- 
17 d.d. dalyvavo John Duns 
700 metų sukakties minėjime 
Oxfordo universitete, Anglijoj. 
Kun. Gidžiūnas ten skaitė pas
kaitą — “Skotizmas ir Statis
tai Lietuvoje." PRANAS KATILIUS
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Prel. J. Končiui po Ukllmlngg mltlų Apreitkimo par. bažnyčioje rugsėjo 18. I* k. ) d. vysk. E. E. Swan- 
•trom, kun. W. Karawecka* II Pittcburgho, prel. J. K ončiua, vyak. P. P. Tanner, NCWC gen. sekretorių* II 
Waahlngtono, kun. 8t. Yla, vyak. V. Brizgya. Nuotr. V. Maželio

AR įmanomas bendradarbiavimas su 
RAUDONŲJŲ OKUPUOTA LIETUVA

Sis klausimas karts nuo kar
to, kaip koks feniksas iš pe
lenų, iškyla mūsų spaudoje, or
ganizacijose ir net šeimose, to
dėl norėčiau čia prisidėti su kai 
kuriais paaiškinimais.

Politika yra galimybių išnau
dojimo menas. Jei nėra gali
mybių išsilaisvinti, reikia ieš
koti būdų bei priemonių tai 
vergijai pergyventi arba ją pa
šalinti, kaip įmanoma patogiau 
ir naudingiau sau. žinoma, kad 
tokia išvada nepasižymi didele 
morale, tačiau gyvenimas daž
nai moralę nustumia į šalį, o 
politika iš viso yra amorali. 
Juk pasitaiko situacijų, kai tau
tai nelieka nieko kito, kaip tik 
paklusti likimui, bendradarbiau
ti, tiksliau tariant, kolaboruoti 
su pavergėju. Tačiau mums, lie
tuviams, bent šiuo momentu 
tą daryti spiriančio reikalo nė
ra.

Deja, po priedanga tokio 
“bendradarbiavimo” jau ir čia 
atsirado virtinė kvislingų, kai 
kas juos vadina Paleckio agen
tėliais, kurie prisidengę net 
daktaratų titulais bei profesū
romis, atlieka pragaištingą Lie
tuvai ir jos tautai darbą. Su
prantama, kad tokios jų pri - 
dengtos veiklos mes ne tik ne
privalom užgirti, bet ją turime 
kuogreičiausiai izoliuoti ir paša
linti.

Šiuo metu bendradarbiavimo 
klausimas su Lietuva stovi to
kiose pozicijose arba padėtyje: 
apie tokį bendradarbiavimą mes 
girdime labai dažnai ir daug. 
Praktiškai jį vykdo JAV-tybės. 
Koks ten jis bebūtu, bet jis ei
na abipusiai. Rusai bolševikai, 
pasirašydami bendradarbiavi
mo sutartį su JAV, aišku, manė, 
kad jie turės daugiau naudos 
ir propagandos padarys žymes
nės, negu “kapitalistai”. Bet ap
siriko. Taip buvo visada, taip 
yra ir dabar.

Buvęs viceprezidentas Nix fi
nas labai sumaniai ir bolševi
kišku tempu ir agresyvumu pa

BH. VLABAS MMAIVia, 
f MOS — 1—ii MtaM. BRtaburgb, 

bmvSnMm Sbefcbbrtum M *IMa
antram trl]Q matų tarmtaul.

darė labai daug, nevyniodamas 
nieko į švelnius žodžius arba į 
vatą, bet proga pasinaudojo ir 
išrėžė bolševikams-rusams tie - 
siog į akis, pasisakydamas net 
ir dėl pačių principų laisvės 
srity ir dėl pačios jųjų valdžios 
laikysenos. Rusai bolševikai Va
karų pasaulyje visada varė sa
vo propagandą iš įvairių tribū
nų prieš kitų kraštų valdžias, ta
čiau Vakarai su įprastu santū
rumu ir diplomatišku mandagu
mu nepasinaudojo galimybėm 
pareikšti savo atvirą nuomonę 
rusų žmonėms. Ir štai Nixonas 
pirmas pasielgė vyriškai. 1958 
metais lankydamasis Pietų A- 
merikoje, buvo užpultas komu
nistų bernų au akmenimis, bet 
jis laikosi labai garbingai. 1959 
metais jis lankėsi pačiame ko
munistų širšyne ir drąsiai pa
naudojo tą metodą, tik su vie
nu skirtumu, kad kai bolševi
kai meluoja varydami propa
gandą, tik žodžiais paremtą, 
Nixonas rėmėsi realiais faktais.

Prieš prieinant bendradar
biavimo su Lietuva, turiu dar 
štai ką paaiškinti. Juk nebe- 
pirmas kartas istorijoje, kad 
lietuviai buvo priversti palik
ti savo gimtąjį kraštą. Jau ru
sų carų laikais daug mūsų lie
tuvių vengdami bent kokio as
meninio pavojaus arba ieškoda
mi geresnės laimės, vykdavo į 
svetimus kraštus — laisvus 
kraštus. Skirtumas tik tas, kad 
rusų carų valdžia, lietuviui pa
sitraukus iš Lietuvos, juo nesi
rūpindavo ir pabėgėlį užmirš
davo. Dabar komunistai kitaip 
elgiasi. Naujasis pavergėjas ki
taip daro — neužmiršta pabė
gėlių ir visokiais būdais sten
giasi juos vilioti ir sugražinti 
savo vergi]on, kad juos sunai - 
kinti. Jie gerai žino, kad pabė
gėliai, visur laisvame pasauly
je aiškina komunistų melą, 
klastą, kad Lietuva ne pati pri
sijungė prie komunistų vergi
jos, bet buvo prievarta užimta 
rusų armijos pagalba

Padėčiai taip stovint, mes tu
rime viena atsiminti, kad Lie
tuvoje sėdi okupantas — ne
paprastai žiaurus okupantas, ku 
ris turi noro ten sėdėti ilgus 
metus. Dar daugiau — jis nori 
lietuvišką sielą, UetuVišką bū
dą, lietuviškos kultūros žmo
gų visai sunaikinti, perdirbti į 
komunistinį manekeną, į robo
tą, nieko negalvojantį, nesvars
tantį, o tik aklai pildantį absur
diškiausius stepių, taigų barba
ro utgaidas žinokime, kad bol- 
ševtanas niekad ir nėkuomet 
nebus tolerantiškas Jis niekad 
nepakęs šalia esančios nuo
monės. nekalbant apie pagerbi- 

' mą kho asmens. Bolševizmo 
tikslas ir taktika perauklėt žmd- 
gų pagal savo materiališkąjį 
kurpalį, apnaikinant lietuviško 

žmogaus pagrindines žymes, 
suniveliuojant jo savybes, pa
naudojant kazokiškos nagaikos 
įtaką. Juk ten, mūsų tėvų 
krašte, vyrauja prievarta kiek
viename žingsnyje ir vietoje. 
Ten yra išdirbta generalinė li
nija, nuo kurios nuslydus žmo
gui gresia įvairios bausmės.

O pereinant prie lietuviško 
“bendradarbiavimo” — galima 
kalbėti konkrečiau, statant 
šiuos klausimus: 1) su kuo mes 
darytume “sutartis”? 2) Ar su 
Maskva ar su Vilniumi? Juk 
abiejose vietose sėdi tas pats 
ruskelis, tas pats tik “dvejose 
asabose”, kuris yra pasiryžęs 
kiekviename žingsnyje sutikęs 
laisvą žmogų ji sunaikinti, o ne 
su juo bendradarbiauti. Ir tre
čia, kas gi dalyvautų ar atsto
vautų mūsų pusę? Ar vienybi- 
ninkai, ar paleckininkai, ar drą
sūs kvislingai?

Tai formali pusė, kuri šiuo 
momentu yra labai svarbi, svar
bi ta prasme, kad mes ir Lie
tuvos vadavimo veiksniai ligi 
šiol nepripažinome teisės Lietu- 
Vos okupantui .kalbėti lietu
vių tautos vardu. Mūsų vadavi
mo veiksniai visur ir visuomet 
prašo viso laisvo pasaulio vals
tybių valdžias Lietuvos okupan
to nepripažinti. Taigi, atrodo, 
kad nei su kuo jokių sutarčių 
daryti negalima.

Povilas Dirkis
(Bus daugiau)

Globoja našlaičius
Penki našlaičiai iš vienos šei

mos dabar randasi lietuvių Sa
leziečių globoje. Du berniukai 
ir trys mergaitės yra gimę ir 
gyvenę Nettinghame, Anglijo
je

Motinai — po penkerių ligos 
metų — neseniai pasimirus ir 
tėvui bevargstant su sutriuškin
tu anglies kasyklose nugarkau
liu, reikėjo, kad kas — Dievo 
ir gerų tautiečių vardan —ryž
tųsi globoti ir paruošti gyveni
mui nekaltus, gabius, kiek su
vargusius Percevičių šeimos 
vaikus, tarp 8 ir 15 metų am
žiaus našlaičius.

Norintieji ateiti Saleziečiams 
į talką malonėkite rašyti adre
su —Lietuvių Saleziečių įstai
ga, Instituto Salesiano Lituano 
Castelnuovo Don Bosco (Asti), 
Italy, arba per Balfo Centrą, 
106 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
11211.

MODERNI ŽMON

— Branpieįi, — skundžiasi 
jaunavedM, —- mano kvarke be- 
litas ttt viena saga.

— Tai tikrai negražiai atro
do, — atsako fanoaa, — B- 
plauk ir tą paskutinę!

NAUJA PAVER 
SEIMO

Rugsėjo 20 d. New Yorke 
prasidėjo nauja Pavergtųjų fcų- 
ropoe Tautų Seimo sesija. Ati
darė ngMelinb pirmininkas V. 
Sidaikaestas Invokadją atliko 
prel. J. Balkūnas.

Pradiniame posėdyje sveiki
nimus ir linkėjimus seimui pa
reiškė Free Europe preziden
tas J. Richardson, Jr. Taip pat 
gauti sveikintinai iš sen. J. Ja
vits ir kongr. Rodino. Seimas 
pasveikino JAV prezidentą ir 
naująjį Jungtinių Tautų pirmi
ninką.

Seimo Generalinis komitetas 
išrinko vadovaujančius parei
gūnus ateinantiems metams — 
pirm, išrinktas S. Korbonskis 
(lenkų atstovas), vicepirminin
ku — A Kutt (estų atst ); ge
neralinio sekretoriaus rinki
mai atidėti kitam posėdžiui, ku
ris numatomas po dviejų savai
čių.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimą sudaro šių devynių tau
tų delegacijos: Albanijos, Bul
garijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rumunijos ir Vengrijos. Kiek
viena delegacija sudaroma iš 
16 asmenų, egzilų (politinių iš
eivių), nepakeitusių savo pilie
tybės. Dalis delegacijų narių 
yra iš Europoj gyvenančių tar
po. Jie dalyvauja Europoje

Apie Grunwaldo 
lauka

— Kaip atrodo Grunvaldas 
šiandien, — taip pavadintą ra
šinėlį liepos 28 d. paskelbė len
kiškasis Vilniaus dienraštis jau
nimo skyriuje. Rašinėly atpa
sakojamas Taduko Mikšto laiš
kas iš Kętrzyno (buv. Kiustri- 
no), rašytas giminaičiams Um- 
bražiūnams Vilniuje, štai kaip 
lenkiškai kalbantiems Vilniaus 
moksleiviam® jtasakojamd apie 
Grunvaldo kaimelyje esamą 
muziejų:

— Grunvaldas tik mažas kai
melis. Jame nėra nieko įdo
maus. Tik garsi data — 1410 
metai! Jokia data nėra taip 
tvirtai įrašyta lietuvių ir lenkų 
tautų atminty, kaip Grunvaldo

BENDROJO AMERIKOS PABALTIECIŲ KOMITETO VEIKLA

Pabaltietiy bendra* k*mltataa rug**je 2S *u*irinko Washington* Amerikos Latvių Sgjungo* Biure. Susirinkime kemfteto pirmininkavimu 
ALT* pirmininkas J. Rudi* it pref. Petro Lelnso, latvių *4jungo* pirm, lt k. j d. Sigurd* Rudzltie— latvis, dr. P. Grigaitis, Bruno 

Albats — latvi*, Antanas Rudis, L. Simutis, dr. V. OiJIn*, H. Ll**m*nt Ir G. Buachman — estai.

Suvažiavime buvo gyvai ir 
rimtai svarstyta keletas aktua
lesnių reikalų kiek ilgiau su
stojant ties 1968 metais, ku
riais bus minimas visų trijų Pa
baltijo kraštų Iteilaisvinimas. 
Pasūafannat us apie atskirų 
tautų planus, netarta ir bend
rą darbų bei lygių atlikti svar
būs aakaktuviniais metais 
tiek WaeMngtona, i tiek visur, 
kur gyvena tiek didesni visų 
trijų tautų skilčiai. Nutarta iė- 
ietati ir plačiai paskleisti bend- 
R tentų Mdinį apie Lie

41JV TAUTU 
SESIJA
vykstančiuose Seimo posėdžiuo
se ir Seimo delegatūrų darbuo
se.

Lietuvių delegacijoje yra: 
J. Audėnas, Valt. Banaitis (Vo
kietijoj). M. Brokas, J. Brazai
tis, P. Karvelis (Vokietijoj), J. 
Lanskoronskis (Prancūzijoj). J. 
Miklovas, B. Nemickas, J. Pu
tinas, V. Rastenis, V. Sidzikaus
kas, J. Sonda, P. Vainauskas, 
V. Vaitiekūnas, J. Vilčinskas 
(Anglijoj). Delegacijos narys 
E. Turauskas mirė prieš Seimui 
susirenkant naujai sesijai. To
dėl šešioliktas delegacijos na
rys Seimui bus pristatytas at
skirai. (Elta)

‘Lietuvos muzikos’ 
radijo programa
Dr. Jokūbo J. Stuko vado

vaujama “Lietuvos Muzikos” 
(The Music of Lithuania) radijo 
programa duodama pirmadie
niais nuo 8:05 iki 8:30 P M iŠ 
WS0U-FM stoties (89 5 meg ), 
South Orange, New Jersey 
07079. Programą sudaro liau- 
dies ir liet, kompozitorių dai
nos ir muzika, žinios ir prane
šimai. Dr. J.J. Stuko adresas: 
1016 Schleifer Rd., Hillside, N. 
J. 07205, Tel. 289-6878 (Area 
code 201).

pergalės data. Joks mūšio lau
kas nevaidino tokio didelio 
vaidmens tautinei dvasiai kolti, 
kaip tikrasis Grunvaldo Lau
kas, po šimtmečių (1945) atite
kęs nugalėtojų palikuonims

Toliau laiške aprašomas mu
ziejus, kuriame yra ir reljefi
nis mūšio lauko planas.

— Turistai apžiūrinėja mu
ziejaus eksponatus, fotografuo
ja, domisi kur stovėjo Jogaila, 
ir kur raitas šuoliais jodinėjo 
vyriausias lenkų-lietuvių . ka- 
riuonCeriės vadas V0hutas, ku
rioj vietoj krito didysis kryžiuo
čių magistras.. .

Grunvaldo Laukas esąs kas
dien aplankomas vidutiniškai 
bent dešimties ekskursijų. Nuo 
šių metų pradžios iki birželio 
mėnesio apsilankę apie 35 tūks
tančiai turistų. (Elta) 

tuvą, Latviją ir Estiją, paaiški
nant jų praeitį, dabartinę padė
tį Ir ateities planus.

Pirmininkui A. J. Rudžiui pa
vesta paruošti ir išsiųsti pro
testą ir pasipiktinimą Norvegi
jos vyriausybei ir parlamentui, 
užsimojusiam pripažinti Nobe
lio premiją asmeniui — švedui, 
buv. Švedijos užsienio reikalų 
ministerial Bo Oesten Unden, 
kuris daugiausiai prisidėjo, kad 
grąžintų atgal okupantams bol- 
levikam Pabaltijo kražtų trees-

Balsuokim už

JOHN K. TABOR

John K. Tabor iš Pittsburgho 
respublikonų kandidatas Penn- 

sylvanijos valstybės Vidaus 
Reikalų (Internal Affairs) sek
retoriaus vieton, gubernato
riaus Scranton sėkmingos ko
vos su nedarbu vadovas, di
džiuojasi amerikietiškai čeko
slovakiška kilme.
' J. K. Tabor, Pennsylvanijos 
Prekybos sekretorius, yra anū
kas Jan Tabor, batsiuvio, kurs 
Domaslice kaimą, Cekoslovaki-

Nauji leidiniai
A.L. R.K. Moterų Sąjungos 

Istorija (1914-1964) Paruošė 
Donna Žilis; kalbą peržiūrėjo 
Danutė Augienė. Išleista lietu
vių ir anglų kalbomis. Daug 
vietos užleista apskričių ir kuo
pų veiklai apibudinti. Gausiai 
iliustruota Sąjungos globėjų, 
vadovių, veikėjų, seimų, kuopų 
ir įvairių grupių nuotraukomis. 
250 puslapių stambaus forma
to, kietais viršais.

ŠVENTASIS AUGUSTINAS, 
Giovanni Papini. Iš italų kal
bos vertė dr Petras Mačiulis. 
Jaunimo — 1966 — metai. Lei
dinio mecenatas prelatas Ignas 
J. Kelmelis jo 50 metų kunigys
tės Jubiliejaus proga. Spaudė 
Liet Enciklopedijos spaustuvė 
So. Bostone. Aplankas Pauliaus 
Jurkaus. 176 pusi. Minkštais 
viršeliais. Kaina $3.00.

"VILNIAUS VARPAI", sim
foninė kantata. Bruno Markai- 
čio, S.J.; žodžiai Kazio Bradū- 
no. Išleido Chicagos Lietuvių 

tinius, dideliais sunkumais iš
trūkusius iš bolševikų budelių 
rankų ir pasiekusius Skandina
vijos kraštus.

Nutarta pasiųsti visoms Jung
tinių Tautų valstybių vyriausy
bėms raštą, išsamiai išdėstant 
Sovietų Rusijos tebevykdomą 
genocidą ir kolonializmą Lietu
voj, Latvijoj ir Etijoj. Tokio 
rašto kopijas išsiuntinėti ir vi
sų valstybių delegacijoms 
Jungtinėse Tautose.

Nusiskųsta Amerikos Bal

JOHN K. TABOR
M. *pWdo IBM. John K. Ta
bor tėvas buvo dekoruotas Če
koslovakijos respublikos ui jo 
veiklą ir nuopelnus prisidedant 
prie šalies nepriklausomybės iš
kovojimo.

Pats J. K. Tabor antrojo pa 
saulinio karo laiku tarnavo J 
A. V-tybių laivyne, kaip minų 
išgrieHmo komandierius

Aukštus mokslus ėjo Cam
bridge universitete Anglijoj, o 
Harvard universitete užbaigė 
teisių mokslą. Advokatūrą 
praktikavo Pittsburghe iki gu
bernatorius Scranton pakvietė 
jį užimti Prekybos sekretoriaus 
vietą.

“Jei kuris asmuo yra atsako- 
mingai už Penniylvaniįoi eko
nominį atgaivinimą — juo yra 
John Tabor", tokį pareiškimą 
gub. Scranton padarė 1968 m. 
rugsėjo 9 Pittsburghe. Jis dau
giausia prisidėjo sudaryti virš 
537,000 naujų darbų Pennsyl- 
vanijoj ir už tai pelnė “MR. 
JOBS" titulą.

LAKPRIČIO 8 BALSUOKIM 
UŽ JOHN K. TABOR — IŠ
RINKIME VIDAUS REIKALŲ 
SEKRETORIAUS VIETON.

Opera 1964 m. 74 pusi., minkš
tais viršeliais. Kaina nepažymė
ta.

"LITUANUS", Lithuanian 
quarterly. Spring 1966. Vol. 12 
Nr. 1. Individual issues —$1 00 
per copy. Address: P O. Box 
9318, Chicago, Ill 60690

MUZIKOS ŽINIOS, Nr. 1 
(173), 1966 m. ALRK Vargo
nininkų Sąjungos leidinys. Nu
meris paskirtas dali. Mikalojaus 
Čiurlionio 90 metų gimimo su
kakties paminėjimui '

"ŠILUVA",kun. L. Jankaus, 
buvusio ministranto Šiluvoj, 
prisiminimai. Iliustruota Šilu
vos bažnyčios, altorių ir Mari
jos paveikslais. 60 puslapių į- 
skaitant viršelius. Išleista 1966 
rugsėjo 8 d. Brooklyn, N.Y.

"Bendruomenėje ir stovyklo
je", Jauniems žmonėms tech
niškųjų patarimų leidinėlis Jau
nimo Metų 1966 proga. Paruo
šė A. Saulaičio, S.J., vadovauja
mas redakcinis būrelis. Išleido 
Pasaulio Liet. Jaunimo Kongre
so Komitetas.

so nepakaakamu informavimu 
Pabaltijo kratau apie pabaltie- 
čių veiklą išeivijoje ir vengimą 
minėti tų kraštų išlaisvinimo 
veiklą laisvuosiuose kraštuose 
Dėl to nutarta daryti atitinka
mų žygių.

Buvo paliesta ir daugiau rei
kalų susiėjusių su Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvinimo 
klausimu. Suvažiavimas praėjo 
darbingoj ir vieningoj nuotai
koj-

AvnerBsos Lietuvių Taryba
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TEV. B. MIKALAUSKO SUKAKTIS “TU MUSĘ TAUTOS GARBE”

Tėv. Barnabas Mikalauskas, O.F.M.

S. m. rugsėjo 7 d. Niagara 
Falls, Kanadoje, lietuvių kolo
nijos klebonas, buvęs St Ca
therines vienuolyno viršinin
kas, kun Barnabas Mikalaus
kas, O.F.M., sulaukė sidabri
nės (25 metų) kunigystės su
kakties.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1911 m. sausio mėn. 2 d , Puo
džių kaime, Pasvalio valsčiuj, 
Biržų apskrity. Mokėsi Pasvalio 
gimnazijoj ir Saleziečių kolegi
joj. 1936 Įstojo Į pranciškonų 
vienuolyną Kretingoje. 1942 m. 
baigė teologinius mokslus Sie
nos universitete, Italijoje.

Į JAV-tybes atvyko 1946 m. 
pavasarį.

IŠ LIET. R. K. VARGONININKU 
SĄJUNGOS SEIMO

Seimas Įvyko pirmadienį, rug
sėjo 5, Statler Hilton viešbučio 
patalpose. Washington, DC.

Kadangi Sąjungos pirminin - 
kas Antanas Giedraitis Į seimą 
neatvyko, tai seimą atidarė vi
cepirmininkas Vincas Mamaitis, 
pakviesdamas dvasios vadą 
prel. Igną Albavičių sukalbėti 
maldą. Po maldos dvasios va
das pasveikino seimo dalyvius, 
nuoširdžiai linkėdamas vargoni
ninkams ir muzikams sėkmin
gos darbuotės Bažnyčios ir Tau
tos gerovei.

Seimo vedėju išrinktas Algis 
Kačanauskas, sekretorium Vy
tenis Vasyliūnas.

Seimą žodžiu sveikino: Lietu
vos Pasiuntinybės vardu — dr. 
Bačkis; J. E. vyskupas V. Briz- 
gys; J.E. vyskupas Brazys, MIC, 
prel Jonas Balkūnas; Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas Juo 
zas Račiūnas; “Garso redakto
riaus Mato Zujaus vardu ir 
“Dainos” Draugijos, Jonas J. 
Šaučiūnas; New Yorko 4 chorų 
vardu, Antanas Visminas; Wa
terbury šv. Juozapo parapijos 
choro vardu panelė Marcelė An- 
drikytė ir nuo choro Įteikė au
ką; garbės narys muz. Jonas 
Cižauskas sveikino ir įteikė au
ką. Laiškais sveikino: prof. Juo
zas Žilevičius; Jėzaus Nukry
žiuotojo Seserys, Brockton, 
Mass, ir dar pora kitų, kurių 
vardus nepavyko nugirsti.

Praėjusio seimo protokolas 
nebuvo skaitytas.

Pirmininko raportą perskaitė 
Juozas Bertulis; vicepirminin
kas Vincas Mamaitis išdavė žo
džiu; sekretorius Juozas Ber
tulis išdavė raštu; iždininko 
Prano Ambraso raportą išdavė 
raštu Jonas J. šaučiūnas; re
daktoriaus Juozo Kreivėno — 
Juozas Bertulis; knygiaus Anta
no Giedraičio — Vincas Ma
maitis.

Dirbdamas pastoracinį darbą 
parapijose, uoliai dalyvauja vi
suomeninėje, tautinėje ir kul
tūrinėje veikloje; plačiai ben - 
dradarbiauja liet katalikų laik
raščiams, daug gražių straips
nių straipsnelių yra parašęs 
“Garsui”, apie porą metų reda
gavo “Lietuvių žinias” (Pitts- 
burghe) ir buvęs vienas iš Dar
bininko” redaktorių. 1956 išlei
do knygelę “Kelios mintys žur
nalistui”.

Būdamas šv. Katrinos vienuo
lyno viršininku atnaujino vie
nuolyno pastatus ir koplyčią

Sukaktuvininkui linkime vi
so geriausio!

Kunigas Vladas Budreckas 
nuoširdžiai padėkojo visiems 
muzikams, kurie prisidėjo dar
bu rengiant Šiluvos Koplyčios 
šventinimą ir pasakė rimtą tu
riningą kalbą reikale naujų 
patvarkymų R.K. Bažnyčioje, 
kurie jau praktikuojami ir kaip 
visiems prie jų prisitaikyti.

Dėl stokos laiko, nes kai ku
rie turėjo vykti namo kartu su 
savo chorais, tad visi reikalai 
palikti naujai valdybai.

Sąjungos centro valdyba sei
me išrinkta tokio sąstato: A. J. 
Aleksis, Waterbury, Conn., — 
garbės pirmininkas; Vincas Ma
maitis. Elizabeth. N J. — pir
mininkas; Liudas Stukas — I 
vicepirmininkas, Hillside, N.J., 
Jonas J Šaučiūnas — II vice
pirmininkas, Kingston, Pa.; Al
gis Kačanauskas — sekretorius 
Keamy, N.J.; Mykolas Liubers- 
kis — iždininkas, Richmond 
Hill, N.Y.

Revizijos komisija: kun. V. 
Budreckas, A. Visminas ir J 
Beinoris.

Naujai valdybai linkime ge
riausios kloties.

Papeete, Tahiti. — Rugsėjo 
24 Prancūzija išsprogdino 5- 
tą atominę bombą. Neužilgo 
rengiasi išsprogdinti dar vieną
A-bombą.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

MM Ir Ketuvią Hlbsar
Anglų kalba parakė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė km. dr. A. Deksnls. Utašdo Sv. Kaumtaro 
Seserys. 73 puri., paveiksluotas. Kalas 30 egsempUorius. 

Užsisakant kreipkitės i 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71*73 8. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.

(U J Kajeeko, Ltetavos Atolo- 
ve, kalbos, pasakytos Movos 
8v Marijos koplyčios dedikaci
jos proga iikUmingame banke
te, 19M m nigs. 4 d. Statler 
Hilton viešbuty, Washingtone).

Nepaprastai didelė garbė Ši
luvos Sv Marijos Koplyčios de
dikavimo istoriška proga pra
bilti į aukštai gerbiamus ir 
skaitlingus šio banketo daly
vius Al dideliai dėkingas tos 
koplyčios komitetui, su Eksce
lencija vyskupu V. Brizgiu prie 
tekyje, ui tą suteiktą garbę.

Tačiau toji garbė blanksta 
prie! didžiulį tikslą, kuris mus 
Nekalto Prasidėjimo švento • 
vėn, prie Siluviikės Madonos 
koplyčios šiandieną subūrė 
Tas tikslas iškaltas prie tos 
šventovės durų. Jis šitaip 
skamba:

‘‘Tu mūsų tautos garbė!”
(Jud. 15,9)

Tas įrašas pilnai atitinka ir 
lietuvių tautos religinį nusista
tymą. Marija taip pat ir mūsų 
garbė. Ji garsi skaitlingose Lie
tuvos šventovėse. Jos giesmė 
vartojama greta Lietuvos him
no. Kas vakarą toji giesmė 
laisvės metais pagarbiai aidėjo 
prie Nežinomo Kareivio kapo,
Kaune Gegužinės pamaldos 
Dievo Motinos garbei Lietuvos 
bažnyčiose būdavo jaudinan
čios ir skaitlingai lankomos. 
Marija, kaip savo sūnų Egypto 
tremtyje, šimtmečiais guodė, 
globojo ir stiprino Lietuvių Tau
tą, jos sutemų ir laisvės me
tu.

Siluviškė Marija prieš pus
ketvirto šimto metų pasireišku
si, kaip verkianti Madona, šian
dieną Dievo Motina, beabejo, 
daugiau kenčia, kada jos Sū
naus garbinimas Sovietų Sąjun
goj panaikintas ir dabartiniu 
metu Lietuvos priešo gujamas 
dargi iš Marijos Žemės. Bet, ji 
tebėra stiprybė ir paguoda šių 
dipnų. Lietuvių Tautos. Visur 
ppMutyjfc lietuviai dėkingi už 
šiluviškės Marijos kulto šioje 
sostinėje įkūrimą. Jie ypač dė
kingi šios šalies išeivijai už 
pareikštą pagarbą Karalienei 
Terras MarienM.

Nuo dabar Lietuva čia šimt
mečiais savų ir svetimų bus pri
simenama Šiluvos koplyčioj 
meistriškai atvaizduota lietuvių 
tautos krikščioniška praeitis, 
jos ilgametė skriauda ir dabar
tinių dienų kančia. Ta švento
vė mūsų šių dienų ir Aušros 
Vartai ir Liurdas ir Fatima. Ta 
koplyčia bylos, “Kaip smūtkelis 
prie kelio, kur laukia keleivio 
malda." Nuo dabar savoje ko
plyčioje Dangų maldausim, kad 
globotų mūsų kiekvieną, “kol 
darbu ir žygiais mes pergalės 
vėliavas ausim." Mes jon rink
simės sudėti “giesmę iš savo 
skriaudos, iš teisių po budelio 
kojų pamintų”" Mes ten rink
simės gaivinti ilgesį ir stiprinti 
viltį bei ryžtą, iki tautai tik
rosios laisvės saulutė patekės. 
Mes bevelytumėm, kaip ir mū
sų tėvai, savai Madonai pulti 
po kojų pačioj Lietuvoj.

“Bet į brangias angas sveti
mi įsibrovė

Pas Tave pasiguosti mums 
kelią pastojo.” 

(Maironis)
Išeivija, skaudama širdimi 

skyrėsi su savuoju kraštu. Ji 
stengėsi pasiekti šios šalies 
krantus dėl to, kad visais lai
kais laisvę vertino aukščiau už 
tarnybą okupantui. Ji bėgo nuo 
persekiojimų, kad pasitarnautų 
Tėvų Žemei laisvėta. Ji išsinešė 
meilę Nemuno Kraštui, savai 

kalbai ir tikybai. Ji išsinešė su 
savim visa, kas kuria ir palai
ko tautos būdą ir jos kultūrą 
Amerika gausi paminklais, ku
rie liudija apie išeivio ryšį su 
protėvių leme. Išeivijos knygos, 
laikraščiai, draugijos, parapijos, 
bažnyčios, vienuolynai, mokyk
los, kryžiai, pavergtųjų šalpa 
— gyvieji to ryšio paminklai. 
Gi šiandieną buvome liudyto
jai istorinės paminklinės koply
čios įrengtos didžiumoj šio 
krašto lietuvių aukomis. Tai iš
eivijos kilnioji auka Tyliajai 
Bažnyčiai ir užčiauptų lūpų pa
vergtai lietuvių tautai.

Šiluvos koplyčia lietuvių so
lidarumo ir meilės Dievui ir Tė
vynei išraiška Ji įrengta ne
priklausomos Lietuvos mokyk
los išugdytų menininkų Tai jų 
talento vaisius ir auka Ta pras
me dedikuotoji koplyčia lais
vosios Lietuvos stambus religi
nis ir kultūrinis įnašas į JAV 
Bažnyčios ir lietuvių išeivijos is 
torijos lobyną.

Mes taip pat dideliai dėkingi 
Marijos paminklinės koplyčios 
įrengimo iniciatoriams, jos Į- 
rengimo įvykdytojams, ypač 
Ekscelencijai Vyskupui V. Briz
giu! ant kurio pečių užgulė to 
sumanymo įvykdymo sunkiau
sia našta, jo skaitlingiem vie
nu ar kitu būdu talkininkam ir 
tiem, kurie tą sumanymą per
ėmė aukos gėlėmis.

Laimingas supuolimas, kad 
koplyčios dedikacija įvyko Sv. 
Marijos Gimimo šventės išvaka
rėse, t.y. šventės, kurios ok
tavos metu, praeityje, skaitlin
gi maldininkai šiluvon susirink
davo. šiandieną Šiluvoje —ty
la. Užtat Amerikos lietuviai 
prabilo.

Laimingas taip pat supuoli
mas, kad Šios dienos dedikaci
ja įvyko Tautos šventės išvaka
rėse. Tą dieną 1430 m ruoš
tasi Vytautą Didįjį vainikuoti 
karaliumi.. Tai šauniai derinasi 
ir *u didingu įvyJ
kiu.........

Tikėkime, kad po šios dienos 
dedikacijos mūsų pamaldumui 
į šv. Mariją padidėjus, ateis 
diena, kad Dievas pratars tai, 
ką kadaise Mozės lūpomis pra
bilo faraonui: “Išleisk mano 
tautą” iŠ namų nevalios

Tegyvuoja nemirtinga Lietu
va!

Apie komjaunuolius
Ketvirtis milijono komjau

nuolių skelbiama esą Lietuvos 
sąrašuose Kiek iš jų nuošir
džių, nepajėgia išsiaiškinti nei 
patys skelbėjai.

Trakų rajone skaičiuoja sep
tynis neblogai veikiančius pa
dalinius, bet apgailestauja vie- 
nuoliką vardais paminėtų ir ne
žinia dar kiek nepaminėtų pa
dalinių, kurie esą visiškai ne
patenkinami. Būdingi pavyz
džiai:

— Vieno padalinio sekretorė, 
nepajėgdama surinkti iš savo 
komjaunuolių nario mokesčio, 
sumoka mokestį už visus iš sa
vo kišenes

— Lentvario statybos valdy
bos direktorius aiškina, kaip jis 
pats (direktorius!) sušaukiąs sa
vo tarnautojų komjaunuolių su
sirinkimus: “tenka kviesti man 
pačiam. Ritau įsakymą, kvie
čiu komjaailuolį atvykti į val
dybą“. Tarybiniais Įsakymais 
pas patį viršininką iškviesti 
komjaunuoliai ateina, ir susirin
kimas Įvyksta...

— Lentvario vidurinės mo
kyklos mokytojai-komjaunuoliai 
ne tik negloboja komjauniman 
įrašytų mokinių, bet ir patys 
net nario mokesčio nemoka

(Elta)

Nslaimingas apsirikimas
— K<xiėl tu nebuvai paskuti

niame mitinge? — klausia kom- 
partietis fabriko dabininką.

— O aš nežinojau, kad tai 
paskutinis, būčiau atvykęs — 
paaiškino darbiatakas.

ALRK Federacijos itkllmingas posėdis rugsėjo 3 Statler Hilton viešbutyje Washingtone. Kalba J. Kajeckas.
Nuotr. R. Kisieliaus

APIE “KIAULĘ PO ĄŽUOLU” Neakivaizdinis
Stebint šių dienų gyvenimą 

Amerikoje, ypatingai kada J. 
V Valstybės įsijungę ne žo
džiais, bet veiksmais į karą 
prieš komunizmo kėslus jėga 
užvaldyti pasaulį, kada šio kraš
to dukros ir sūnūs lieja krau
ją, šios šalies kiekvieno pilie - 
čio pareiga jungtis po žvaigždė
tąja vėliava ir visomis priemo
nėmis remti savo vyriausybę 
jai vykdant atsakomingus ir 
sunkius uždavinius.

Deja, atsiranda atsakomybės 
jausmo neturinčių paskirų as
menų, grupių ir organizacijų, 
kurios vykdo savo šaliai kenks
mingus darbus, skleidžiant per 
spaudą, radiją ir televiziją kir
šinančias prieš vyriausybę ži
nias, įvairiomis demonstracijo
mis drumsčia ramų gyvenimą.

Neklystu pasakęs, kad šio 
krašto žmonės turi geriausias 
ekonomines sąlygas ir dideles 
laisves, palyginant su kitų kraš
tų gyventojais.

Čia prisimena rašytojo Krilo- 
vo pasakėčia apie kiaulę po 
ąžuolu, kuri sočiai prisiėdusi 
gilių, išsimiegojo, paskui pra - 
krapščiusi akis pradėjo snukiu 
ąžuolo šaknis knisinėti.

“Juk tai ąžuolui kenkia”, ta
rė jai varnas

“Tegul nudžiuva, nei kiek ne
pagailėsiu”.

Prisimena niekšų rankomis 
nužudytojo prezidento Kenne- 
džio žodžiai, įsidėmėtini kiek
vienam šio krašto gyventojui : 
“Pasakyk, ką tu esi padaręs, 
kad šis kraštas būtų gražesnis 
ir kilmingesnis”. šios gilios min 
tys turėtų būti kiekvieno įsisą
moninamos, ypatingai tų, kurie 
tik jieško vyriausybės veiks
muose negerovių, o patys nie
ko neprisideda prie šio krašto 
gerovės kėlimo.

Pats pasvarstyk ir kito pa
klausk: ar laikaisi šio krašto 
tvarkai palaikyti taisyklių: ar 
esi įsijungęs į organizacijas ar 
draugijas, kurios veda kovą 
prieš blogą spaudą, radiją ir 
televizijos programas, darančias 
daug žalos, ypač jaunimui; ar 
nesi lankytojas tokių instituci
jų, kuriose daugiausia gimsta 
kriminaliniai nusikaltimai, o 
gal pats esi jų palaikytojas; ar 
rūpiniesi savo šeimos židiniu, 
kad jame augtų garbingi, sąži
ningi ir kilnūs šio krašto pilie
čiai; gamindamas materialines 
gėrybes gal žiūri vien tik savo 
naudos perkančiųjų sąskaiton; 
jei esi profesionalas, gal išnau- 
doji tuos, kurie be tavo pagal
bos negali apsieiti.

Socialiniai nelygumai ir ne- 
teisingumai gimdo skurdą, re
voliucijas ir karus.

Dažnai kritikuodamas dirban-
čius šio krašto gerovei, ar pri-
sidedi, kad į vadovaujančias 
vietas būtų išrenkami geriausi 
iio krašto piliečiai? Į rinkimų 
vietas reikia eiti gerai susipa
žinus už ką paduoti balsą —ne 
už tą, kuris tau penkinę ar gė
rimų pasiūlys, nors tas įstaty

mu yra draudžiama, bet bal
suok už tą, kurs savo darbais 
ir gražiais pavyzdžiais parodė 
vertu užimti atsakingą valdišką 
vietą.

Mūsų tėvų žemė tebėra prie
šo okupuota ir didžioji tautos 
dalis neša sunkią vergijos naš
tą. Mes turime remti tuos, ku
rie daugeliu atvejų yra darbais 
parodę, kad jie nuoširdžiai re
mia mūsų tautos bylą kongrese 
ir kitur. Tokių kilmingų drau
gų turime, bet turime neuž
merkti akių prieš tuos, kurie 
savinasi Lietuvos žemes, siek
dami imperialistinių groboniš- 
kų tikslų, kaip tai pasireiškė 
Chicagoje lenkam švenčiant 
tūkstančio metų Lenkijos krikš
čionybės sukaktį, miesto cent
re iškabinant plakatus skelbian
čius Kauną, Vilnių, Lvovą ir ki
tus miestus Lenkijos dalimis. 
Tokia svetimų miestų ir žemių 
savinlmosi manija sergančių li
gonių yra įsiskverbusių į geros 
valios lenkų tarpą, į iškilmingų 
švenčių rengimo komitetus. Čia 
nenoriu primesti tokių tenden
cijų tiem lenkams, kurie jau 
yra parodę daug geros valios 
mūsų atžvilgiu, bet turime blo
gos valios politikierius smerkti, 
prieš juos kovoti viešu žodžiu 
ir savo balsais remiant rimtus 
ir pasitikėjimo vertus asmenis.

Tegu mūsų sąžinė bus rami 
garbingai atlikus savo šventą 

pareigą. S. Kastytis

Mirė Vytautas 
STATKUS
Užsienį pasiekė žinia, kad š. 

m. rugpiūčio 15 Vilniuje mirė 
ekonomistas, buvęs Lietuvos 
Banko direktorius Vytautas 
Statkus.

Velionis buvo gimęs 1900 m. 
rugpiūčio 9 d. Veiveriuose. Ma
rijampolės apskrity Mokėsi 
Veiveriuose, Maskvoje (pirmo
jo pasaulinio karo laiku). Mari
jampolėj, Lietuvos universitete. 
1927 m. baigė Vienos univer
sitete ekonominius mokslus ir 
gavo laipsnį Dirbo Lietuvos 
Banko Klaipėdos skyriuje, vė
liau ėjo banko direktoriaus pa
reigas Kaune. Jis taipgi buvo 
Prekybos instituto direktorium. 
1941 m. birželio mėnesį raudo
nieji su kitais tūkstančiais lie
tuvių išvežė jį į Sibirą Netekus 
regėjimo leido grįžti Lietuvon 
ir čia jis užbaigė savo gyveni
mą Tai ne pirma ir nepasku
tinė raudonųjų okupantų auka!
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lituanistikos 
dėstymas
Pedagoginis Lituanistikos In

stitutas, kuris veikia Chicagoje, 
jau nuo 1962 metų tame Insti
tute einamus dalykus dėsto ir 
neakivaizdiniu bei korespon
dentiniu būdu Dėstomieji da
lykai yra šie:

1. Lietuvių kalba: bendrinė 
lietuvių kalba ir specialiniai jos 
kursai (lietuvių kalbos fonolo
gija ir fonetika, morfologija, 
akcentologija, dialektologija ir 
lietuvių kalbos istorija

1 Lietuvių literatūra: lietu
vių liaudies poezijos žanrai, li
teratūrinės srovės ir jų atgar
siai lietuvių literatūroje

3. Lietuvių tautos istorija: 
Lietuvos istorijos šaltiniai ir pe
riodizacija, Lietuvos kaimyni
nių kraštų istorijos bruožai, Lie
tuvos kultūros istorija, Lietu
vos istorijbš'"problėnibs, lietu
vių tautos istorijos metodologi
ja. pasaulio lietuvių istorija.

4 Aukščiau minėtų dalykų 
dėstymo metodikos, mokyklinė 
praktika ir kiti papildomieji 
kursai (psichopedagogika, žur
nalistika. Lietuvos menas, Lie
tuvos etnografija).

Studentais priimami asme
nys. baigę aukštesniąsias ar
ba tolygias lituanistines mokyk
las

Tokių mokyklų nebaigusiem, 
bet norintiem jas baigti, neaki
vaizdiniu būdu dėstomas aukš
tesniosios lituanistinės mokyk
los kursas.

Be viso būrio kvalifikuotų 
dėstytojų, neakivaizdiniame dės
tyme dirba šie profesoriai: dr 
Jonas Balys, dr Jonas Grinius 
(Vokietija), dr. Albinas Liaug- 
minas, dr. Henrikas N’agys (ka- 
nadai, dr Pranas Skardžius, dr. 
Vanda Sruogienė.

Neakivaizdines lituanistinių 
dalykų studijas galima pradėti 
bet kada ir bet kame gyvenan
tiems lietuviams.

Smulkesnės informacijos rei
kalu prašoma kreiptis šiuo ad
resu P L Institutas. 5620 S 
Claremont Ave , Chicago, Illi
nois 60636

Instituto Vadovybė

Paliaubos
Dvi draugės susitikę kalbasi.
Viena: Girdėjau, kad vėl su

sitaikei su Andriu’
Antra: Taip, bet tik laikinai. 

Susitaikėme, kadangi ateinantį 
ketvirtadienį įvyksta mūsų ves
tuvės



English Section
LITHUANIAN CHAPEL AT 

National shrine
Lithuanian-English pen palship 

alarms reds
With 15,000 Roman Catholics, 

including a delegation from 
Luzerne County, in attendance, 
the Chapel of Our Lady of Ši
luva at the National Shrine of 
the Immaculate Conception in 
Washington, was dedicated 
with impressive ceremonies 
over the Labor Day week-end

The ceremony was of added 
interest locally because the 
blessing of the Chapel was con
ducted by the Most Reverend 
Patrick A O’Boyle, Archbishop 
of Washington and a native of 
the Diocese of Scranton Mass
es were celebrated by three Li
thuanian Bishops for the ac
commodation of the huge turn
out

The beautiful $325,000 Cha
pel, which was dedicated to the 
Blessed Virgin, was a thanks
giving gift of 1.000.000 Lithua
nian immigrants and their de
scendants for the gift of free
dom in the United States.

Our Lady of Šiluva is one of

Foreign Service Officers’ Examniation 
on December 3

The U.S Department of Sta
te will give the Foreign Servi
ce Officers, Examination on De
cember 3, 1966. in more than 
200 cities throughout the count
ry. Applications for this year's 
examination must be filed be
fore October 22. This examina
tion should be of particular in
terest to young men and wo
men who have special qualifica
tions in international relations, 
public and business administ
ration, economics, foreign 
commerce, political science, 
journalism, and foreign langua
ge ability.

Successfully passing the 
written examination on De
cember 3 is the beginning step 
leading to an appointment as 
a Foreign Service Officer For
eign Service officers are ap
pointed by the President by 
and with the advice and con
sent of the Senate. Foreign 
Service officers carry out the 
foreign policies of the United 
States under the direction of 
the Secretary of State. Every 
American citizen between the 
ages of 21 and 31 years of age 
is eligible to apply for and 
take the Foreign Service Offi
cer's Written Examination

The importance of language 
skills in a Foreign Service ca
reer can hardly be overempha
sized. Facility in at least one 
useful* language other than 
English is a requirement for ad
vancement in the Foreign Ser
vice. A newly appointed F S 
Officer with proven language 
ability in one or more of 30 
foreign languages becomes eli
gible to receive a higher sala
ry at once.

Applications for this year’s 

C* *»■ W WWW «■ «*• -J* j* *Įj|

♦ ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJA' »
♦ « 
| Kiekviena* .sąmoningas lietuvis, kuriam rupi susipažint. g 
g su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų g
g draugijų, organieacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su- g 
g sivieni.jimo praeiči*. darbais ir nuopelnais religinėje, fra- g 
g ternslinčįe. tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų jsigyt. g

dr. Antano Kučo parašytą |

| LIET. ROMOS KATALIKU SUSIVIENIJIMO ISTORIJA g 
| Kaina >3.00

| Užstos kant kreipkitės j g
t P.O. Box UŽ (7178 S. Washtagton BL), Wllkm-Rarre. Pa. g

many titles of the Blessed Vir
gin. This one was bestowed on 
her after she was reported to 
have appeared to some shep
herd children in the small me
dieval town of that name in Li
thuania in 1607

Some of the Chapel’s art was 
designed by Lithuanian refu
gees, now in America Red con
quest of Lithuania and other 
Baltic countries never has been 
recognized by the United Sta
tes.

Many nationalities have spon
sored Chapels in the Shrine, 
one of the centers of Catholi
cism in this country and the 
scene, incidentally, of the re
cent nuptials of the President s 
daughter

The new Chapel is an im
pressive addition to lhe facili
ties at this living monument to 
faith

(Wilkes Barre Times Leader, 
Sept 7, 1966)

examination must be filed be
fore October 22. If you are, or 
ir you know of persons who 
might be interested in serv
ing their country through the 
Foreign Service, they may get 
an application for the 1966 
Examination for Foreign Servi
ce Officer carer from the 
Board of Examiners for the 
Foreign Service, U. S. Depart
ment of State, Washington, D. 
C. 20520.

How Can I establish My Age?
Question: I am going to be 

65 years old shortly. 1 came to 
the United States as a child 
from a country now behind the 
Iron Curtain and am unable to 
obtain a birth certificate. How 
can I best establish my age for 
the purpose of becoming eligi
ble for social security?

Answer: There are several 
ways in which this can be do
ne Since you immigrated to 
the United States it is possi
ble that evidence of your age 
may be found in your immigra
tion file In that case you 
should ask for this information 
on Form N-585 If you come to 
the United States prior to 1924, 
however, such a record mav 
not be available. In that case 
you may establish your age by 
your school records, or by Cen
sus records The Social Securi
ty Administration also accepts 
notations in the familv bible, 
church records, a marriage re
cord or passport ACNS

— Kai vesime, aS turėsiu 
tris tarnus

— Brangioji, tu turėsi dvide
šimt tarnų, bet ne visus iš kar
to . .

■ ■■ - ■*>'«

English-language correspon
dence between Lithuanian and 
English high school students 
drew sharp criticism from a 
Lithuanian Communist newspa
perwoman Writing in the 
teachers’ organ Tarybinis Mo
kytojas (The Soviet Teacher), 
the red lady of the press gave 
her impressions of the student 
Komsomol summer camp near 
the town of Pabrade, last July. 
She expressed her satisfaction 
about the popularity of "inter
national education" among the 
students which was expressed 
among others by “correspon
dence with other countries.” 
But she voiced her displeasure 
about the fact that the stu
dents of one of the schools were 
exchanging English language 
letters with English students

According to the author of 
the article, the Lithuanian pen
pals in English have experien
ced "nothing interesting" from 
their c >rrespondence and 
have not written anything in
teresting themselves. She em
phasized that “foreign count
ries are today not even concea
ling the fact that they seek to 
distort the views of Soviet 
youths and to leave no stone 
unturned in their attempt to 
make these youths lose their 
ideological foundations."

More Extensive Censorship of 
Letters Demanded

The vigilant newspaperwo
man suggested that more atten
tion would be paid to corres

COLONIZATION CHARGES ijtttlTATE 

COMMUNIST NEWSPAPERMEN
Tashkent Earthquake Exploited 

for Colonization of Lithuania
Communist journalists in 

Lithuania, zealous defenders 
of Russia’s imperialism, are 
especially sensitive to charges 
about Moscow's colonialism. 
Two weeks after Lithuanian 
newspapers in the West had 
commented about the exchange 
of several hundred families 
between Lithuania and the 
Tashkent area, as well as about 
the establishment of colonial 
type enterprises in the towns of 
Utena and Plunge, the Red 
press offered indignant rebut
tals.

"This is our international du
ty," Tiesa (13 August 1966) in
toned, "and its fulfillment is 
quite understandable under the 
conditions of our Soviet life".

Help to earthquake victims is 
an international duty But 
such help usually takes the 
form of aiding those struck by 
calamity to heal their wounds 
and to rebuild their homes 
Moscow, meanwhile, has used 
the Tashkent tragedy to colo
nize Lithuania further by ex - 
changing hundreds of families 
over tw-o and a half thousand 
m’les (the distance between 
Lithuania and the Tashkent 
area).
Aoologia for Economic Colinia- 
lism

Komlaunimo Tio«a (16 Au
gust 1966) used the example of 
Switzerland in another defense 
of Soviet Russia’s colonialism 
nractices Tn its attempt to jus
tify the enterprises established 
in Lithuania by the Kremlin, 
th'* Komsomol organ pointed 
to the factories in Switzerland 
which manufacture only for ex
port and from imported raw 
materials The Swiss even im
port workers from abroad, the 
Komjaunimo Tiesa reminded 
its readers. The moral was ob

GARBAS
— . i 111

pondence with the “republics 
of the great fatherland”. As for 
letter exchange with other 
countries, her recipe was plain 
censorship. "The Komsomol 
committee,” she said, "should 
take more interest in what the 
students were writing In their 
letters, how they were expres
sing it, and better control indi
vidual correspondence.”

That letters received from 
abroad are obviously controlled 
not only by invisible censors 
but also by school and Komso
mol officials was confirmed by 
the newspaperwoman:

“It is very unpleasant when 
the school leadership or the 
Komsomol committee receive 
returned letters of students 
with many typographical errors 
or naive love confessions ”

READ MORE

Seldom in our lives has there 
been such abundant spiritual 
reading available — all upda
ted. bible centered, and popu
larly styled for all types of rea
ders. Check the hours you frit
ter away in endless chit-chat, 
or in vegetating before TV A 
took or two could be absorb
ed by many Christians who 
now amble through none a 
year. As we read we grow in 
awareness of reform and re
newal we can produce in our 
own lives We begin to pray 
on our own, allowing the Holy- 
Spirit to fill our lives.

vious: if it’s good for the Swiss, 
why should it be wrong for the 
Lithuanians.

Yet the apologists of colonia
lism omitted the main distinc
tion between conditions in 
Switzerland and Lithuania. The 
Swiss are still masters in their 
own home. It is they, and no
body else, who determine how 
they will establish their own 
enterprises or will permit for
eign ones to be established in 
their country. In Lithuania, on 
the contrary, everything — 
taxes, prices, wages —are 
dictated by Moscow’s planners, 
i.e., the Soviet Russian gov
ernment. Elta
The State Publishing House 

of Belles Lettres in Vilnius has 
announced a new series Litua
nistinė Biblioteka (Library 
of Lithuanian Letters). The se
ries will feature titles of old 
literary works and will present 
both original texts and tran
scriptions in modern Lithua
nian. E.

THE COST IS SMALL

Kindness has been described 
in many ways. It is the poetry 
of the heart, the music of the 
world. It is a golden chain 
which binds society together 
It is a fountain of gladness. 
Kind hearts are more than co
ronets. Kind words produce 
their own beautiful image in 
man’s soul. Everyone knows 
the pleasure of receiving a 
kind look, a warm greeting, a 
hand held out in time of need. 
And such gestures ’can be ma
de at so little expense, yet 
they bring such dividends to 
the investor.

The newest composition by 
Bruno Markaitis. SJ., “Con
certo for Piano and Brass,” was 
pj-eqjiered on April 27, in Tam
pa, Florida. t
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AGEN URGES rejection oi u. n. credentials
OI COMMUNIST DELEGATES I ROM EASTERN EUROPE

The Assembly of Captive Eu
ropean Nations (ACEN) Sep
tember 20. 1966, appealed to 
the free member states of the 
United Nations to reject the 
credentials to the 21st. ses
sion of the U N General As
sembly of the Communist de
legation of Albania. Bulgaria. 
Czechoslovakia. Hungary. Po
land and Rumania, and to de
ny the Soviet delegation the 
right to speak on behalf of Es
tonia. Latvia and Lithuania.

ACEN, which is composed of 
exile representatives of these 
nine East-Central European 
countries, was meeting in its 
Thirteenth Plenary Session in 
New York to elect new officers 
and to assess the develop
ments in East Central Europe 
in the context of international 
affairs. As in:. tftą. past, the 
opening of the ACEN Ple
nary Session coincided with 
that of the U N. General As
sembly.

Zoltan Pfeiffer of Hungary, 
who introduced the resolution 
on the misrepresentation at the 
United Nations of Albania. Bul
garia. Czechoslovakia. Hungary, 
Poland and Rumania and on 
the unsurpation by the USSR 
of the sovereign rights of Es
tonia. Latvia and Lithuania, 
challenged the Communist re
gimes of East-Central Europe 
on their unfounded boasts of 
popular support He asked. 
"What need is there then for 
the . informer system, the 
dread political police, vast pro
paganda machinery’’ And why 
should the regimes need the 
reassuring presence of Soviet 
divisions to police their people, 
as in the Baltic States. Poland 
and Hungary?"

Other speakers on the sub
ject included Adolf Prochazka 
of the Christian Democratic U- 
nion of Central Europe, and 
Paul Ramans of Latvia

The outgoing ACEN Chair
man, Vaclovas Sidzikauskas of 

Pavergtos Europos 8eir-e 13 sesijos a'idarymo dien r runts io 23. Kalba pir-'.n'nkas V Sidzi
kauskas. I* k.: prel. J. Balkūnas (kalbJjo invokaciją), Bernard Yarrow — Laisvosios Europos vyr. 
viceprezidentas, John Richardson jr. — Laisvosios Europos pi ezidentas. Feliks GaAomskl — seimo 
gon. sekr. p.

Lithuania, reviewed some of 
the past session and offered so
me thoughts on the tasks 
ahead. He said, in part

"One of our main goals in 
this new Session should be to 
reach our people in the captive 
countries Another important 
task facing us, especially sever
al National Committees, is to 
involve the so-called ethnic 
groups in the United States 
and in the rest of the non-Com- 
munist world in our struggle. 
The opportunities that these 
roads offer us are immense. 
Let us draw full benefits from 
them . ."

New Officers Elected
The Plenary Session appro

ved the election of new of
ficers, who will serve for a 
period of one year Stefan Kor- 
bonski, Poland. was elected 
Chairman, and Aleksander 
Kutt, Estoma, will serve as Vi
ce ('hairman The election of 
Secretary General has been 
postponed. In the interim, the 
ACEN Chairman has been au
thorized to appoint a person 
who will discharge the duties 
and functions of the Secretary 
General Chairman Korbonski 
appointed Feliks Gadomski of 
Poland, who had served as Ac
ting Secretary General for se
veral weeks prior to the Ple
nary Session

Cables to Pres. Johnson and 
Pres. Pazhwak

During the day long meeting 
which had stalled with an In
vocation delivered by Msgr. 
John Balkonas, President of 
the Conference of Americans 
of Central and Eastern Euro
pean Descent, the Plenary Ses
sion also approved the texts 
of telegrams to President Lyn
don B Johnson and to H E. 
Mr. Abdul Rahman Pazhwak, 
the newly elected President of 
thn U N General Assembly.

The Plenary Session recei

ved cable greetings from Sen. 
Jacob K. Javits (R -N Y ) and 
Rep Peter W. Rodino, Jr (D- 
N J ).

I’m a no-ncc boy
This is my date “line."
The parents of my girl 

friend place their trust in me. 
I will not violate it

1 will respect my girl friend 
as I expect other men to re
spect my sister.

I will respect womanhood be
cause my mother is a woman 
I will ask my girl friend to do 
nothing that I would be 
ashamed of if my mother found 
it out

My girl friend has given me 
the honor and pleasure of her 
company. It is wrong for me to 
expect more in payment for 
this date.

My girl friend will be a wife 
and mother some day. She 
must be an example to her 
children and the pride of her 
husband I will help her be as 
pure and decent as I want my 
own wife to be

Manhood means strength of 
character as well as body. Lack 
of self control is a sign of 
weakness. I want my girl friend 
to know that I am manly.

God is everywhere, sees eve
rything, knows everything. 
Darkness may hide me from 
people, but it cannot hide me 
from God

Takes One to Know One
The new Elevator man went 

to his boss and asked to have 
the day off to help his wife 
with the housecleaning.

“Jim. I am always glad to 
grand any reasonable request." 
said the boss, "but your wife 
phoned and said she would not 
need you.”

"Mr. Jones," replied Jim, 
“there are two persons in the 
building who handle the truth 
loosely, and I am one of them. 
I am not married."
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Okupuotoje Lietuvoje
Uždarė cukrau* fabriką

Negirdėtas dalykas atsitiko 
Marijampolėj: rugpiūčio pra
džioj, pačioj darbymetėj, val
džia uždarė valdinį cukrau* fab
riką. Uždarė už beatodairišką 
Šešupės vandens teršimą.

Tokį drąsų žygį atliko Melio
racijos ir vandens ūkio minis
terija, nors fabrikas priklauso 
Maisto pramonės ministerijai, 
kurios vyriausi viršininkai Mas
kvoj

Jau 15 kartų vien per pasta
ruosius ketverius metus van
dens ūkio inspektoriai tikrino 
fabriką ir įspėdinėjo, net bau
dė fabriko direktorių (baudos, 
tiesa, direktoriui nebaisios — 
iki 50 rublių), bet tai negelbė
jo. Vian šiemet penkiais atve
jais Šešupėje plaukė “kalnai“ 
negyvų žuvų. Skaičiuojama, 
kad per trumpą laiką išžudyta 
apie 14 tonų žuvų. Prie Šešu
pės iš tolo nebegalima prieiti. 
Antanavos ir ypač Puskelnių 
elektrinių tvenkinuose vaizdas 
esąs pasibaisėtinas: dvokia su
sikaupę nešvarumai, vandens 
paviršius aptrauktas mazuto plė
ve

Tai bene pirmas toks drąsus 
pasielgimas tokioj srity per vi
są rusų valdžios Lietuvoj “ūki
ninkavimo" metą. Šiuo įvykiu 
prasideda “užnugario stipru - 
mo” bandymas tarp teršėjų ir 
gamtos saugotojų. Daug nykš
čių Lietuvoj užspausta, linkint 
ištvermės vandens ūkio minis
terijai. Jei ši atlaikytų, būtų pa
drąsinimo sukilti prieš teršėjus 
ir visose kitose ūkinio, visuo
meninio bei kultūrinio gyveni
mo srityse.

Li-

Kuriai respublikai 
priklauso kolektyvai

Muzikas A. Kalinauskas 
teraTūtdj ir Menė, tarp ko kita, 
taip atsiliepia apie Vilniaus Fil
harmonijoj įsigalėjusią dvasią:

“Ne vienas skaitytojas su 
širdgėla konstatuoja, kad kar
tais sunku atskirti, kuriai gi res
publikai priklauso mūsų fil
harmonijos estradiniai kolek
tyvai. Bent jau jų repertuaras 
to nepasako — jis visai neori
ginalus, darkant įvairias kal
bas. mėgdžiojami žinomi daini
ninkai. O rezultatas: originalo 
lygis, aišku, nepasiektas, nieko 
nepasakyta savo"-

Ir ansamblis "Lietuva", at
rodo, iš repertuaro netrukus 
sunku bus atskirti, “kuriai res
publikai priklauso”.

nuo 140 iki

Bendrojo lavinimo mokyklo
se Lietuvoje penktųjų (gimna
zijos pirmųjų) klasių programo
je šiemet rusų kalbos pamokų 
skaičius pakeliamas 
175.

Lietuvos istorijai 
jai ir toliau lieka 
ninku vietos — po kelias pa
mokas — Rusijos istorijos ir 
geografijos programose.

ir geografi- 
tik kampi-

Vilniaus Filharmonijos salė
je jau visiškai įsivyravo rusiš
kai nudažytas “proletarinis in
ternacionalizmas”. Šioj salėj 
daugiausia koncertuoja svečiai 
iš Rusijos, iš “satelitinių” kraš
tų, kartais Ir iš tolimesnių va
karų. Kai reikia tarpininkavimo 
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tarp svečių ir publikos, varto
jama “proletarinio internacio
nalo” kalba — rusų.

Nors Kaunas, bent gyvento
jų skaičium, nuo priešboiševi- 
kinių laikų jau beveik padvigu
bėjo ir virto ketvirčio milijonų 
gyventojų didmiesčiu, pačioj jo 
pašonėj esanti Kačerginės va
sarvietė (kadai populiari kau
niečių gegužiniavimo vieta) — 
nė iš vietos. Vasarotojų ir pio
nierių stovyklų ir čia nemaža 
privažiuoja, bet “vasarvietėj" 
nėra kur nei apsigyventi, nei 
pavalgyti. Esanti tik viena 
maisto parduotuvė ir vienas pa
viljonas, kuriame parduoda tik 
alų, degtinę ir kiek šaltų už
kandžių (“girtuokliams pirme
nybė"). Nėra pirties, o kirpėjas 
užsuka tik kartą per dvi savai
tes

Birštone rugp 27 d buvo 
iškilmės 120-tosioms metinėms 
nuo Birštono gydyklos įsteigi
mo paminėti Ryšium su ta su
kaktim, Birštone taip pat įvyko 
medikų konferencija, kurioje 
pateikta 20 pranešimų kliniki
nės medicinos klausimais. Par
davinėjami sukaktuviniai Birš
tono ženkliukai ir nauji kera
mikiniai puodukai minerali
niam vandeniui gerti. Žada iš
leisti ir knygą apie Birštoną. 
Neseniai Birštonas tapo pakel
tas į respublikinės priklausomy
bės miesto laipsnį.

Rugpiūčio gale pas Lietuvos 
kvislingus lankėsi Australijos 
komunistų partijos vadas ir 
laikraščio redaktorius. Vėliau 
lankėsi Anglijos komunistų gru
pė ir Italijos komunistų laik
raščio redaktorius. (Elta)

Klaipėda yra artimiausia rin
ka Tauralaukio sovehozo augi
namoms daržovėms. Bet šią va
sarą Tauralaukyje išaugintus 
kopūstus teko sušerti gyvu - 
liams. Išaugino apie 100 tonų 
ankstyvųjų kopūstų, o Klaipė
dos daržovių supirkimo cent
ras nupirko tik 30 tonų. “San
dėliai ir parduotuvės užversti 
iš pietinių šalie* rajonų (reiš
kia Rusijos) atvežtais kopūs
tais" (Tiesa, rugs. 7).

Visi ateinantieji metai Lietu
voj dar turėsią būti pašvęsti 
“demaskuoti buržuazinei propa
gandai“. Komunistų partija jau 
pradėjo visus ruošti rusų revo
liucijos 50 metų sukakčiai mi
nėti. Skatinimai Įsijungti i tą 
minėjimą toki gausūs ir įvai - 
rūs, nes nedaug telieka galimy
bių išsisukinėti. Sniečkus parti
jos centro komitete įsakmiai 
pareiškė, koks svarbiausias bus 
to minėjimo uždavinys: “Čia 
būtina toliau demaskuoti bur
žuazinę propagandą, kuri mėgi
na iškrapytai pavaizduoti di
džiuosius istorijos įvykius. Rei
kia plačiau parodyti Tarybų Lie
tuvos darbo žmonių ištikimybę 
tautų draugystei proletariniam 
internacionalizmui”.

Prie Kauno elektrinės jėgai
nės užtvankos (Kauno marių), 
ties Pravienos apeliu, steigia
mas “Tėviškės muziejus”. Tai 
turi būti lyg švedų Skansenas.

Numatoma į tą vietą parkaiti 
daugiau kaip dešimts senovinių 
pastatų, sodybų: gyvenamųjų 
namų, ūkinių pastatų ir net ma
lūnų. 30 pastatų numatyta per
kalu iš Aukštaitijos, 2» iš 2e- 
maitąjoa, 23 iš Dzūkijea, 23 iš 
Sūduvos ir Lt. Atskirų etnog
rafinių zonų namai būsią taip 
išdėstyti kad sudarytų būdin
gą senovinio kaimo vaizdą. 
Projektui vadovauja architek
tas R. Jaioveckao. Stengiamasi, 
kad ateinantį rudenį (via tos 
rusų revoliucijos sukakties pro
ga ...) būtų perkelti bent pir
mieji būsimo muziejaus pasta
tai.

“Injur kolegija”, valdinė So
vietų Sąjungos advokatų fir
ma, medžiojanti užsieniuose 
palikimus, jau turi įsteigusi sa
vo kontorą — atstovybę ir Vil
niuje. (Lentpiūvių g. 24, 114 
kambarys). Šiuo metu ieško Lie
tuvoj įpėdinių keturių užsie
niuose mirusių lietuvių. įsitaisė 
kontorą Vilniuje, tikisi leng
viau gauti Amerikos teismuose 
iš įpėdinių išreikalautų įgalio
jimų pripažinimą. Anksčiau to
kius įgaliojimus gaudavo įpė
dinius išsikvietę Maskvon.

Sį sezoną numatomos dar 
trys naujos savų kompozitorių 
operos — A. Rekašiaus “Gęs
tantis kryžius” (antirasistinė te
ma), V. Laurušo “Paklydę 
paukščiai” (antiemigrantinė te
ma), V. Paltanavičiaus “Dievų 
miškas” (antinacinė tema, pa
gal B. Sruogą) — ir R. žigai- 
čio baletas “Praėjo mergina”. 
Taip pat numatomos dvi klasi
kinės operos: G. Verdi “Kaukių 
Balius” ir G. Donizetti “Meilės 
eleksyras“.

Lietuvoj dabar esą daugiau 
kaip 4000 filatelistų. Šiuo me
tu filatelistai raginami rengti 
pašto ženklų parodas, pritaiky
tas Lenino ir rusų revoliucijos 
sukaktims pagerbti. (Elta)

Cleveland, Ohio. Antradie
nį, rugsėjo 6, Vincas ir Paulina 
Glugodai, gyv. 170 Eddy Rd., 
Bratenahl Cleveland, iškilmin
gai paminėjo auksinę (10 me
tų) vedybų sukaktį.

8 v.r. jų intencija šv. Jurgio 
bažnyčioje kun. kl. B. Ivanaus
kas atlaikė iškilmingas Mišias 
ir suteikė palaiminimą. Prie vi
sų trijų altorių degė žvakės, 
žmonių buvo daug. 8 seselės 
vienuolės, vaikučiai ir kiti pri
ėmė komuniją. Įspūdis buvo 
gražus.

Vedybinės sukakties puotoje 
irgi dalyvavo daug artimųjų ir 
bičiulių.

Sukaktuvininkai yra Katali
kų Susivienijimo nariai vetera
nai. Paulina įsirašė 1911 me
tais, o Vincas 1912 m.

Paulė Glugodienė (Ceraukai- 
tė) pasižymi nepaprastu veiklu
mu LRKSA 142 kuopoje, ji 
nuolatinė šios kuopos korespon
dentė, ji taipgi dažnai atstovau
ja šią kuopą nacionaliniuose 
seimuose. Ji dideliu darbštu
mu pasireiškia Moterų Sąjun
gos, Vyčių ir kitų centrinių or
ganizacijų skyriuose; ji taipgi 
uoli Liet. Kultūrink) Darželio 
veikėja.

Sukaktuvininkams Vincui ir 
Paulinai Glugodams linkime vi
so geriausio!

Padėka
Visiems chorams bei jų diri

gentam, taip gausiai atsiliepu
siems į Pagelbinio Muzikinio 
komiteto kvietimą dalyvauti ir 
dalyvavusiems i.m. rugsėjo m. 
4 d. Religinio Kongreso ir Šilu
vos Koplyčios pašventinimo iš
kilmėse giedant bendruomeni
nius giedojimus, nuoširdžiai dė
kojame. Tuo pačiu didolf padė
ką reiškiame garbės dirigentui 

bendruomeniniam giedojimam 
Šventovėje dirigavusiam Jur
giui Petkaičiui.

MIKE FLORIJONAS ŠAUKEVIČIUS
kė daugelis giminių, draugų ir 
pažystamų, o ypatingai aekign- 
dienio vakarą daug prisirinko 
ir čia pat buvo pravesta trum
pa programėlė -h prisiminima# 
Florijono gyvenimo ir nuveik
tų darbų. Pirmas prabilo Lie
tuvių Bendruomenės Pirmosios 
Apylinkės pirmininkas Eidiman- 
tas. o po to jis pristatė Stasį 
Barzduką ir Juozą Sadauską, 
kuriuodu plačiau priminė apie 
jo veiklą ir nuopelnus lietu
vybės ir savo tėvynės Lietuvos 
naudai. Kalbėtojai taipgi primi
nė mirusią velionio žmoną Ma
rijoną su kuria gražiai išaugino 
keturis sūnus ir dvi dukras.

Po šių užuojautos kalbelių, 
kun. J. Angelaitis su visais da
lyviais atkalbėjo rožančių už 
velionio vėlę.

Pirmadienio rytą, rugsėjo 
19 d., buvo nulydėtas į Sv. Pa
nelės N. Pagelbos parapijos 
bažnyčią, kuri buvo apipilnė 
žmonių. Gedulo mišias aukojo 
ir gražu pamokslą pasakė pats 
klebonas kun. J. Angelaitis. Jis 
tarp ko kito priminė velionio 
gerus darbus dėl šios parapijos 
ir kad velionis mokėjo su vi
sais gražiai sugyventi, buvo di
dis lietuvybės ir pačios Lietu
vos mylėtojas. Bėję, prie alto
riaus meldėsi kun. Al. Galdi- 
kowskis, kuriam lietuviai yra la
bai arti prie širdies.

Po bažnytinių pamaldų buvo 
nulydėtas į kapines, kuriose 
keturi metai atgal palaidota jo 
žmona Marijona. Čia paskuti
nes maldas atkalbėjo kleb. kun. 
J. Angelaitis.

Visi palydovai buvo pakvies
ti grįžti į parapijos salę, kur bu
vo paruošti pietūs.

Gili užuojauta sūnums ir duk
roms Juozui, Edvardui, Povi
lui, Jurgiui, Marijonai, Katali- 
nai ir jų šeimoms.

Taurus lietuvi, ilsėkis Vieš- 
Į .Senelis.

1AUKIVKIU6

Cleveland, Ohio, Rugsėjo 15 
d. su mumis ir su šiuo pasau
liu persiskyrė plačiai žinomas 
taurus lietuvis, Clevelando lie
tuvių visuomenės veikėjas ir ge
rų darbų rėmėjas — a a. Flo
rijonas šaukevičius Velionis il
goką laiką sirgo ir savo gyveni
me, berods,'pergyveno net še
šias operacijas.

Velionis buvo gimęs Mažo- 
nių kaime, Leipalingio parapi
joje, Seinų apskrityje. Tėvynė
je Lietuvoje jis praleido jauną
sias dieneles — iki 20 metų am
žiaus, vienok jausdamas, kad į 
trumpą laiką rusas kacapas jį 
pašauks į kariuomenę, tai to
liau nelaukdamas 1910 metais 
apleido gražų Dzūkijos kraštą, 
kurio jis niekad negalėjo pa
miršti, ypatingai tų vingiuotų 
upelių, tų liūliuojančių ežerėliu.

Atvykęs į laisvės šalį — A- 
meriką jis įsikūrė Clevelande 
ir čia praleido virš 56 metus. 
Nuo pat atvykimo jis įsijungė 
į organizuotą Clevelando lietu
vių veiklą. Pirmiausia įstojo į 
Lietuvos Vyčių 25 kuopą ir 
buvo jos pirmutinis iždininkas 
ir choristą#; Dalyvaudamas Vy
čių kuopos veikloje, sutiko vy- 
tę Marijoną 
kuria vėliau 
židinį.

Florijonas 
nu, a.a. J. Kilikausku ir kitais

Glugodv sukaktis>
reivišką draugiją, kuri buvo 
Clėvefando lietuvių papuošalas, 
nes šios draugijos nariai var
todavo gražias uniformas ir da
lyvaudavo didesnėse lietuvių iš
kilmėse — kai kurie dalyvau
davo raiti. Florijonas taipgi 
daug savo brangaus laiko skir-

Markelionytę su 
sukūrė šeimyninį

su a.a. K. Saima-

davo kitoms qrganizacijoms ir 
draugijoms, kaip tai LRKSA 8- 
je kuopoje jis ilgus metus ėjo 
valdybos narių pareigas, daž
nai atstovaudavo kuopą nacio
naliniuose organizacijos seimuo
se. Jis taipgi daug darbavosi 
Lietuvių Katalikų Darbininkų 
Sąjungos kuopoje, kuri kitados 
buvo viena iš didžiausių kuopų 
visoje organizacijoje. Kol Cle- 
velande gyvavo Lietuvių Drau
gijų Sąryšis, kuris tvarkydavo 
Clevelando lietuvių parengi
mus, tautinių švenčių minėji
mus, Florijonas daug kartų pri
sidėdavo kaip sąryšio valdybos 
narys. Kada Clevelande įsistei
gė Lietuvių Kultūrinio Darželio 
Sąjunga ir čia jis buvo uoliu 
veikėju. Florijonas ilgus metus 
buvo Lietuvių Salės Bendro
vės direktorius, o Lietuvių Pi
liečių Klubas už jo veiklą pa
kėlė jį net garbės nariu.

Florijonas taipgi daug dar
bavosi Amerikos Lietuvių Tary
bos, Kat. Federacijos ir Tau
tos Fondo skyriuose ir kada bu
vo pardavinėjami Lietuvos lais
vės bonai jis ir čia pasidarba
vo platinant bonus savų tautie
čių tarpe. Velionis buvo vienas 
pirmųjų Sv. Jurgio ir 8v. Pa
nelės Nesiliaujančios Pagalbos 
parapijų organizatorius ir rėmė-

Kada mūsų broliai ir sese
rys bėgo į vakarus nuo raudo
nųjų okupantų siaubo, šauka- 
vičiai daug jų parsitraukė į A- 
meriką, juos priglaudė, ieškojo 
darbų, o vėliau jiem padėjo 
gauti Amerikos pilietybę, pats 
būdamas nuolatiniu liudininku 
ir perkalbėtoji.

Florijonas buvo pašarvotas 
direktorių Adelės ir sūnaus Ja- 
kubs laidotuvtų koplyčioje, kur 
per tris dienu temeni* atlan-

LRKŠA 142 kuo-
pos susi rinkimas
Cleveland, Ohio. Rugpiūčio 

11 dieną Sv. Jurgio parapijos 
mokyklos kambary 142 kuopa 
laikė susirinkimą, kurį vedė pir
mininkas Jonas Ziaunis, sekre
toriavo B. Bacevičienė, tvarką 
prižiūrėjo Pulkerija Graičiūnie- 
nė.

Pirmiausia pirmininkas pra
nešė, kad kurį laiką mūsų kuo
pa turėjo sunkumų, kuomet 
mūsų sekretorių Alfredą Jackų 
ištiko skaudi nelaimė — sude
gė namas ir ugny žuvo kaiku- 
rie kuopos dokumentai. Ugnis 
kilo vidurnaktį iš elektros laidų. 
Gerai, kad tuo laiku žmona su 
vaikais buvo išvykus į Chicagą 
pas tėvus, tas gal išgelbėjo šei
mos gyvybę. Pats Alf. Jackus 
iššoko iš antro aukšto pro lan
gą. Nariai pareiškė Jackų šei
mai gilią užuojautą.

Apsvarsčius kitus reikalus, 
prieita prie seimo atstovių ra
portų. Kuopą seime atstovavo 
Vladė Šukienė ir Paulina Glu
godienė. Atstovės papasakojo 
šeiminius įspūdžius. Kadangi 
apie šeiminius parengimus ir 
seimo eigą jau buvo kitų rašy-

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOŠTAS

M. Variakojytės Inkanianė*

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintiesn mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsiu# su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25

Užsisakant kreipkitės į “Gar
so" administraciją:
P.O. Box 32 (71-73 So. Wash- 
frsgton Str.), WHbe* Barre, Pa.

Kancleri* Erharda* Ir prexidenU* JohnMna*

su links- 
patalpas

ta, tai čia suminėsiu tik tuos 
dalykus, apie kuriuos kiti nera
šė

Lankant Pittsburgho univer
sitete įvairių tautybių kamba
rius ir pasiekus lietuvių kamba
rį gerai apžiūrėjus įrengimus, 
pastebėta, kad į tą kambarį bū
tų galima dar daug įdomių da
lykų sudėti. Vertėtų ir kitų ko
lonijų lietuviam moraliai ir ma
terialiai paremti pittsburghie- 
čius Uetuvių kambarį kuoge- 
riausia įrengti.

Nuvykus į Šv. Pranciškaus se
serų vienuolyną, seselės vieš
nias ir svečius sutiko 
ma šypsena, aprodė
ir nuvedė į salę, kur buvo su
rengta delegatams ir svečiams 
priimtuvės. Visas ir visus vai
šino gaivinančiais gėrimais ir 
skaniais pyragaičiais.

Iš vienuolyno nuvykus į Lie
tuvių ūkį, pavakarėj gėrėjomės 
gražia šokių ir dainų progra
ma, kurią išpildė Neries ansam
blis vadovaujamas ponios Aldo
nos Griniuvienės ir akompa- 
nisto Vytauto Juciaus.

Rugpiūčio 1 d ryte važiavom 
j Šv. Vincento parapijų# bažny
čią, kur Susiv. dvasiau -vadaar,-ro kapinėse- 
prel. J.F. Baltusevičius atlaikė 
mišias už Susivienijimo narius, 
o po pamaldų visi buvo pakvies
ti į salę pusryčiams.

Seimo pirmoji sesija prasidė
jo 10 vai. ryyte. Išrinkus va
dovybę, prasidėjo raportų iš
klausymas, paklausimai, disku
sijos, organizacijos reikalų įvai
rus svarstymai. Priimti atitin
kami nutarimai, rezoliucijos ir 
išrinkta vadovybė sekančių tri
jų metų terminui.

Korasp. Paul* Glu-nė

ALT Pittsburgho 
sk. susirinkimas
Maloniai kviečiame metinia

me suvažiavime dalyvauti kuo 
daugiau draugijų atstovų ir vi
suomenės veikėjų, nes šiame 
suvažiavime bus aptarta Lietu
vos Nepriklausomybės Dienos 
minėjimas, programa ir kiti 
svarbūs reikalai. Maloniai pra
šome, kad draugijų atstovai ir 
visuomenės veikėjai skirtų au
ką tam didžiąjam Lietuvos lais
vinimo darbui.

Suvažiavimas įvyks spalio 
30 dieną, sekmadienį, 3 vai. po 
pietų, Švento Kazimiero parapi
jos salėje, 124 S. 22nd. Str., 
South Side, Pittsburgh, Pa.

Kviečia ALT. Pittsburgho 
valdyba:

Veik, pirmin. Aleksandras
V a in orius

Vicepirmin. kun. Vladas 
Karaveckas

Sekretorė Mildred Chinik 
Ižd. Veronika Količienė.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro valdyba rugpiūčio mėn. 
12 dienos bendraraščiu prašė 
visas apygardų ir apylinkių val
dybas dėti pastangų, kad nelik
tų nė vieno lietuviuko, kuris 
nelankytų lietuviškų mokyklų. 
Dauguma apylinkių į centro val
dybos prašymą atkreipė dėme
sį ir rūpinasi mokinių sutrauki
mu į lituanistines mokyklas

LRKSA
mirusieji nariai
Julia Vaiky*, 222 kp., 2510 

Finley avė., Cornwell Heights, 
Pa., mirė liepos 8, palaidota lie
pos 12 Ressurection kapinėse, 
Dulmenville, Pa.

A. A. Amelija Jasillonytė, 
60 kp., 219 Sussex ave, Bayon
ne, N J., mirė liepos 21.

A. a. Ona Normantienė, 155 
kp., 2021 Price str., Scranton, 
Pa., mirė liepos 9; palaidota 
liepos 13 katedros kapinėse.

A. a. Jokūbas Simanavičius, 
67 kp., 2322 Meachem str., Ra
cine, Wise., mirė rugpiūčio 10, 
palaidotas rugpiūčio 13 Holy 
Cross kapinėse.
' A A. Pranas Ulba, 93 kp., 
2480 Lincoln avė., Easton, Pa., 
mirė rugpiūčio 31.

A. a. Monika Rutkauskienė, 
30 kp., 1129 Foster str., Scran
ton, Pa., mirė rugsėjo 3, palai
dota iš šv. Juozapo bažnyčios 
parapijos kapinėse, Throop, Pa.

Frank Barvitz, 163 kuopa, 
7017 Maplewood avė., Chicago, 
Ill., mirė rugpiūčio 2, palaido
tas (rugpiūčio 5 Sv. Kazimie-

A. a. Albina* Kupris, 121 kp. 
620 Kerp avė., Springfield, Ill., 
mirė rugpiūčio 7, palaidotas 
rugpiūčio 10 Calvary kapinėse.

Kazys J. Nadzeika, 228 kp., 
7 South str., Nashua, N. H., mi
rė liepos 19, palaidotas liepos 
23 Holy Cross kapinėse, Hud
son, N.H.

A. a. Josephine Naumavičie- 
nė. 121 kp., 1127 Percy ave., 
Springfield. Ill., mirė rugpiū
čio ū. Palaidota rugpiūčio 12 

Kalvary kapinėse.
A. a. Magdalena Dobiliena, 

57 kp., R.D. 1, Harding, Pa., mi
rė rugpiūčio 28, palaidota rug
piūčio 31 West Wyoming kapi
nėse.

A. a. Elena Bendaravičienė, 
80 kp., 621 Terrace str., Dun
more. Pa., mirė rugpiūčio 30, 
palaidota rugsėjo 3 iš šv. Mari
jos bažnyčios parapijos kapinė
se.

A a. Margarita Balčiūnienė, 
12 kp., 1402 Pulaski ave., Sha
mokin. Pa mirė rugsėjo 13, 
palaidota rugsėjo 16 iš šv. My
kolo bažnyčios parapijos kapi
nėse

Niekad nenustokite vilties
Ka* nor* ir kur nor* jum* vi* dar 
gali padėti. Jeigu Jūs nesijaučiate 
gerai, negaluojate ir turite skaus
mus skambinkite arba rašykite, kad 
paskirtų laiką pasimktymui: 'Area 
Code 201 - Tel.: #42-0773 — 4

OR. J. MILLER, D.C. PhX.
Praktikuoja 44 metai f 

790 Broad St. (kamp. Market St) 
Newark, N. J. 07101 ’

•ujutaryticmlte

Št Uiuatracija 
tarnauja tam,

or^axM* ir 
n tvarki. '
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WYOMING KLONIO ŽINIOS
Kunigy paskyrimai

Scrantų diecezijos vyskupo J. 
Carroll McCormick, D.D., pat
varkymu, 110 kunigų gavo nau
jus paskyrimus. Tas patvarky
mas palietė 11 lietuvių kunigų.

Kunigas Antanas J. Norkū
nas, buvęs Kingstono šv. Mari
jos parapijos vikaras ir pasku
tinius kelis mėnesius buvęs Mi
ners Mills šv. Pranciškaus pa
rapijos klebono kun. A. G. Ež- 
erskio padėjėju paskirtas Wana
mie šv. Marijos parapijos kle
bonu.

Kun Jonas J. Kazlauskas pa
skirtas Duryea šv Juozapo para
pijos klebonu, o jo vieton — 
Sugar Notch šv. Petro ir Povi
lo parapijos klebonu paskirtas 
kun Vytautas F. Žemaitis.

Kun Petras J. Ališauskas iš 
Wanamie parapijos paskirtas 
Pittstono šv. Kazimiero parapi
jos administratorium. Šia pro
ga tenka pastebėti, kad ilgame
čio šios parapijos klebono kun. 
J Kasakaičio, sulaukusio 87 m. 
amžiaus, sveikata yra pašlijusi.

Kun Jurgis M. Truskauskas 
iš Pittstono lietuvių parapijos 
vikaro vietos paskirtas Miners 
Mills šv. Pranciškaus parapi
jos administratorium.

Kun. Mykolas C. Ožalas iš 
Duryea šv. Juozapo parapijos 
klebono vietos paskirtas Lynd- 
woodo šv. Kazimiero parapijos 
klebonu. Ilgametis šios para
pijos klebonas kun. A.J. Sin
kevičius pasilieka klebonu eme
ritu.

Kun. Bernardas J Kazlaus
kas iš Pittstono parapijos asis
tento vietos paskirtas Wilkes 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
asistentu, o buvęs šios parapi
jos asistentas kun. P. G. Mi- 
lišauskas paskirtas Pittstono 
šv. Kazimiero parapijos asisten
tu.

Kun. Jurgis J. Tribendis pa
skirtas vikaru j St. John Nepo- 
mucene parapiją, Freeland. Ku
nigas Kenneth G. Kižis paskir
tas Carbondale St Joseph ligo
ninės kapelionu.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Rugsėjo 27, Sterling viešbu
čio patalpose, Wilkes Barre, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų klubas laikė metinį susi
rinkimą.

Išklausius valdybos narių ra
portų, svarstyta metinio labda
rybės festivalo reikalai. Festi- 
valas rengiamas lapkričio 15, 
Sterling viešbučio patalpose. 
Rengimo komitetui vadovauja 
klubo pirmininkė Mrs. D. Ea
gan. padėjėja Mrs. Ann Zano- 
wich.

Kalėdinių pramogų ir meti
nio banketo rengimai irgi pla
nuojami.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originaiinė kaina 70 centų ..........................  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarais _______ _-------------- ------------ .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Gi*smė*. Sutaisė kun. J. K. MHlauskaa 
Tai vienatini Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo* ir gies
mė* su gaidomis. kad žmoni* gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme* 
*u choru. Kaina 15*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

{VAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalia). Paratyta g*n. Stasio Raštikio. 
686 pusi. Kaina ne|riitai* viršeliais ------------------------- ---- ----------------- . 16 00

“MOKSLAS Ir RELIGIJA”, Dr. Juozo Pranskio 134 pusi........................ >2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Verti aridv. J. Skvirecką* (minktt. virt.) >1.50

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. 
Matulaiti*, Ph. D., MIC. 714 pual-------- ---------------------------------------------- 3.00

DON KAMILIAU8 MAŽASIS PASAULIS, II dali*. Giovanni Guareschl; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Kelia*". 1956 m., 224 pnaL 82.00 

j
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ----------------------- >2.00
DON KAMILIAU8 MAŽASIS PASAULIS. Guareachl. Sulietuvino A. Saba
liauskas. 38 autoriau* piešiniai tekste. Tivų Kelio leidiny*. 1953 m. 824 
pusi. Didelio formato. —--------------------------------------------- - —---- 83.00
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5-toa apskrities 
susirinkimas
Metinis LRKSA 3-toc Penna 

apskrities kuopų atstovų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spa
lio 30, LRKSA centro įstaigos 
patalpose, 71-73 so. Washington 
Str., Wilkes Barre, Pa.

Pradžia 2:30 P M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių ir komisi
jų raportai; metinio išvažiavi
mo raportas; sukaktuvinio va
jaus ir kitų aktualių Susivieni
jimo ir apskrities reikalų svars
tymas; valdybos rinkimas 1967 
metams.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė kuopų atstovų ir 

metinio išvažiavimo darbininkų 
pagerbimui.

Kuopų atstovai, dalyvaukite 
metiniam susirinkime.

Ad. Norvaiša, pirm. 
Elena Monsitkaifė, sekr.

Dr. Kasias lankėsi
Europoje
Wilkes Kolegijos istorijos 

departamento pirmininkas dr. 
Bronis Kasias šių metų vasa
ros 7 savaites studijų reikalais 
praleido Europoje. Lankėsi Vo
kietijoj, Prancūzijoj, Graikijoj, 
Turkijoj ir Ispanijoj. Ypatingą 
dėmesį jis kreipė į šiuo laiku 
egzistuojančius santykius tarp 
JAV-tybių ir šalių, kurias jis at
lankė. Dabar pergyvenimais ir 
patirtais įspūdžiais jis dalinasi 
su savo studentais.

Dr. Br. Kasias, kaip ir dr. 
Antanas Kučas, profesoriaujan
tis Sčrantų universitete, atlikda
mi tiesioginį profesoriavimo 
darbą, dalyvauja visuomeninė
je lietuvių veikloje ir bendra
darbiauja spaudoje. Abu yra 
LRKSA nariai.

40 V. ATLAIDŲ IŠKILMĖS
40 valandų atlaidų iškil

mė* Sv. Trejybės parapijos baž
nyčioje, Wilkes Barre, prisidė
jo sekmadienį, spalio 2 d. su 
suma, užsibaigė antradienį spa
lio 4 iškilmingais mišparais ir 
procesija. Klebono kun. J.K. 
Miliausko rūpesčiu iškilmėse da 
lyvavo daug svečių kunigų ir 
padėjo klausyti išpažinčių.

Rytais per mišias lietuviškai, 
o vakarais angliškai turiningus 
pamokslus sakė Tėvų Pranciš - 
konų Brooklyno vienuolyno 
viršininkas Tėv. Juvenalis Liau- 
ba, O.F M.

Per pamaldas gražiai giedo
jo muziko V. Romano vadovau
jami choristai.

— Luz»mė šv. Onos parapi
jos Altoriaus Rožančiaus drau
gija rengia vakarienę parapijos 
naudai sekmadienį, spalio 23.

Prieglaudos
rėmėjŲ 
siiHirinkiniaN
Pirmadienį, rugsėjo 19, vaka

re, Sterling viešbučio patalpo
se, Wilkes Barre, įvyko eilinis 
Elmhursto šv. Marijos Vilos se
nelių prieglaudos direktorių ir 
rėmėjų susirinkimas.

Dalyvavo Vilos direktorius ir 
vakarienės rengimo komiteto 
garbės pirmininkas prel. J.F. 
Baltusevičius-Boll, pirmininkas 
F.J. Petrosky-Petrauskas, kun. 
P J. Ališauskas, kun. J. Trus
kauskas, kun. V.F. žemaitis, ad 
Th. E. Mack, VT. Kvetkas, M 
Kravitsky, Matas Zujus, C.A. 
Kižis, Jonas Žekas, Marijona Gi- 
lienė, Mrs. Ann Kaporch, Ka
zys Leagus, Edward Carroll, Pr 
nas Motiejūnas Machinist.

Prel. J.F. Baltusevičius ra
portavo apie vakarienės ruošos 
eigą. Vakarienė įvyks š.m. spa
lio 10, 6 P.M., Jermyn Motor 
Inn., Scranton, Pa. Dalyvaus 
vyskupas J. Carroll McCormick 
ir kiti įžymūs asmenys. Scran
tų rajono rėmėjų komitetas už
sibrėžęs parduoti 300 vakarie
nės tikietų. Tikieto kaina $100. 
Ten pažanga padaryta gana ge
ra.

Išklausius visų susirinkimo 
dalyvių raportų, pasirodė, kad 
Luzerne apskrities rėmėjai jau 
turi pardavę virš šimto tikietų. 
Pasitarta, kaip akciją toliau va
ryti, kad užsibrėžtą kvotą — 
parduoti 200 tikietų — pilnai į- 
vykdyti.

Spalio 6 toj pačioj vietoj įvy
ko kitas eilinis susirinkimas, 
kuriame išduoti raportai paro
dė, kad Luzernės apskrities 
direktoriai ir rėmėjai jau yra 
išplatinę (pardavę) 152 tikietus.

TRAGINGA KAŠĖTAITĖS 
MIRTIS

Marie Kašėtaitė, 19 metų 
amžiaus gyv. 191 So. Sherman 
St., Wilkes Barre, Pa., spalio 8 
Ashley įvykusioje automobi- 
liaus nelaimėje buvo užmušta 
vietoje. Pašarvota buvo direkto
riaus Frank įstaigoje; palaidota 
spalio 11 d. iš Sv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Bažnyčioje iškilmingas mišias 
atlaikė klebonas kun. J.K. Mi
liauskas asistuojant kun. P. Mi- 
lišauskui ir kun. Bernardui Kaz
lauskui. Vargonais grojo ir solo 
giedojo muz. V. Romanas. Liū
desy paliko tėvus — Petrą ir 
Julę Kašėtus, penkis brolius ir 
tris seseris. Velionės brolis Pet
ras yra ilgametis 17 kuopos na
rys.

— Muzikas Jonas J. šaučiū- 
nas, žmona Teklė ir sūnus Jo
nas vėl padarė didelę kelionę 
po Ameriką. Pervažiavo 12 
valstybių, iš viso padarė 6095 
mylias kelionės. Aštuonias die
nas praleido judamų filmų cen
tre Los Angeles, Calif., pasima
tė su šios kolonijos veikėjais. 
Plačiau apie patyrimus ir įspū
džius parašys pats J.J. Saučiū- 
nas kitam "Garso” Nr.

....— Muzika* Raymond J. Na- 
talti* gavo muzikos instrukto
riaus vietą Illinois universitete. 
Jis yra sūnus Mr. Mrs. J. A. 
Nutaičių, gyv. 344 Lyndwood 
avė., Lyndwood. Užbaigęs Ha
nover Township aukštesniąją 
mokyklą, muziką studijavo 
Kings kolegijoj, master laips
nį gavo Rochester universitete; 
Raymondas dar siekia muzi
kos doktorato.

— Muziko* studentas Jonas 
Virbali* išpildė koncerto prog
ramą surengtą Wilkes kolegijos 
muzikos departamento sekma
dienį, spalio 9. J. Virbalis jau 
yra pasižymėjęs pianistas.

DANIEL J.F. FLOOD
Antradienį, lapkričio 8 rink

sime valdininkus į įvairias vie
tas — valdiškus ofisus.

Gerai žinomas lietuvių bičiu
lis Daniel J.F. Flood, yra demo

Nunertų sukaktis
Advokatas Jonas E. Nanorta 

ir žmona, gyv. 299 E. South str., 
Wilkes Barre, spalio 8 minėjo 
sidabrinę (25 m.) vedybų sukak
tį. Tą dieną šv. Trejybės baž
nyčioje sukaktuvininkų intenci
ja buvo atlaikytos Mišios. Su
kaktuvinis pokylis įvyko vaka
re Aldino’s Manor patalpose.

Adv. J.E Nanortą su buvu
sia Marian Moor sutuokė jau
navedžio brolis kun. Vincas J. 
Nanorta 1941 m. spalio 8 šv. 
Marijos bažnyčioje, Wilkes 
Barre.

Nanortai užaugino tris sū
nus — Joną, Jr., Edwardą ir 
Vincą, taipgi dukterį Marytę. 
Visi vaikai eina aukštuosius 
mokslus.

Adv. J.E. Nanorta priklauso 
prie LRKSA.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

KUN. V. ŽEMAITIS 
SUŽEISTAS

Pirmadienį, spalio 10, auto- 
mobiliaus nelaimėje, kuri įvy - 
ko Spring gatvėje, Wilkes Bar
re sužeistas LRKSA 30 kp. na
rys, Sugar Notch Sv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas kun. 
V. Žemaitis. Iš sužeidimo vie
tos ligoninėn buvo nuvežtas 
ambulansu. Sužeista galva. Že
maičių šeimai pareiškiame gi
liausią užuojautą ir linkime ku
nigui greitai pasveikti.

ISRINKIM MURRAY 
SENATORIUM

Lietuviams gerai žinomas vei
kėjas Martin L Murray yra de
mokratų kandidatas iš 21-jo 
distrikto Pennsylvanijos valsty
bės senatoriaus vieton. Pir
miau ilgą laiką būdamas sena
torium jis parodė sumanumą ir 
sugebėjimą darbuotis žmonių 
gerovei. Tad lapkričio 8 parem
kime jį savo balsais, kad ir vėl 
galėtų darbuotis mūsų naudai.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimas Ir darbai
Parašė Vlada* Mingėia. Išleis

ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m.), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tauįai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 6 doleriai.

Galima gauti "Garso" adml- 
nkh-adįoį, p.o Box 32 (71-73 
So. Washington str ), Wilkes- 
Barre, Pa.

kratų kandidatas iš Luzeme ap
skrities II-jo kongresinio dist- 
rikto j JAV-tybių Atstovų Rū- 
mus—U.S. House of Represen
tatives. Raudoniesiems paver
gus Lietuvą ir tebevykdant ne
žmonišką terorą, trėmimus ir 
žudymus, D.J.F. Flood iniciaty
va JAV kongrese įvestas Vasa
rio 16-tos Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės minėjimas. Iš 
Kongreso tribūnos rinktiniai 
šalies atstovai primena Lietu
vą, dabartinę jos padėtį reika
laujant laisvės ir nepriklauso
mybės sugrąžinimo.

Kaip 11-jo distrikto atstovas, 
jis yra daug pasidarbavęs vie
tos žmonių gerovei — eko
nominiais. švietimo, sveikatos, 
globos ir kitais atžvilgiais.

Tad lapkričio 8 nuoširdų bi
čiulį ir nenuilstantį veikėją 
D.J.F. Flood, paremkime savo 
balsais ir perrinkime į JAV-ty
bių Atstovų Rūmus

MIRUSIEJI
A. a. Jurgi* Tamoiiūnas, ilga

metis LRKSA 194 kuopos na
rys, gyv 40 Main str., Inker- 
man, mirė rugsėjo 20 Geisinger 
ligoninėje, Danville. Pašarvo
tas buvo direktorių Kižių įstai
goje, Pittston. Palaidotas iš šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko virš 50 metų atgal ir į- 
sikūrė Inkermane. Jo žmona mi
rė 1956 m. vasario mėnesį. Pa
liko sūnus Leonardą ir Kazį, ir 
du anūkus.

A. a. Vincas Vaslikas, gyv. 
121 Cedar str., Exeter, mirė 
rugsėjo 20; palaidotas iš Pitts
tono šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčios. Velionis buvo gimęs 
Luzernėje. Paliko žmoną, duk
terį, 2 sūnus, 2 anūkus, 2 bro
lius ir 4 seseris.

A. a. Louise Padegimienė, gy- 
ven. 900 Scott str., Wilkes Bar
re, mirė spalio 1, palaidota spa
lio 4 iš Miners Mills šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko 4 dukteris, 
sūnų 13 anūkų ir 2 proanū- 
kus.

A. a. Ona Jaruševičienė, gy- 
ven. 404 Walnut Str., Luzerne, 
mirė spalio 2. palaidota spa
lio 5, iš šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė iš Lie
tuvos atvyko jaunuose metuo
se. Paliko 4 dukteris.

A. a. Anastazija Karaliūnie
nė, ilgametė LRKSA narė, gyv. 
39'2 Penn str., Kingston, mirė 
rugsėjo 24; palaidota rugsėjo 
27 iš šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. 
Paliko 5 dukteris, 2 sūnus, 11 
anūkų ir 2 seseris.

Chicago, III. Rugsėjo 18 mie
gamajam kambary rado žiauriai 
nužudytą respublikonų lyderio 
Mr. Mrs. Charles H. Percy 21 
metų dukterį. Valerie. Si žmog
žudystė stipriai sujaudino au
toritetus ir visuomenę.

Laimingasis
Weberis norėjo būtinai įpirš

ti savo draugui draudą nuo ne
laimingų atsitikimų.

— žiūrėk, šiandien tu esi 
sveikas, kaip ridikas. O ar tu 
gali žinoti, kas tavęs laukia ry
toj?

Jo draugas abejingai klausė
si įtikinėjimų. Weberis įrodinė
jo toliau:

— žiūrėk, Mejeris. Tą die
ną, kai jis apsidraudė -10,000, 
automobilio nelaimėje neteko 
vienos rankos ir abiejų kojų.

— Taip tai taip, bet, matai, 
nevisi būna tokie laimingi.

Telegram*
Kauno "Maistas” gavo tokią 

telegramą; "Rytoj visos kiau
lės bus stotyje. Kiaulių kiek

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
Hualrinkima* jvyk* lapkričio 6 d. 
tuoj po *umoa, Sv. Petro Ir Povilo 
parapija* svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
*u*irinklmE* (vyk* lapkričio 6 d. 
tuoj po Rūmo* 11:80 A. M.) šv. 
Jurgio liet, parapijom salėje 8517 
Superior Ave.. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., — 10 kp. 
Hualrinkima* jvyk* lapkričio 6 d. 
tuoj po sumo* šv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirlnkinias jvyks lapkričio 6 d. 
tuoj po Rūmo*. Svč. Trejybė* para
pijom svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopoi 
Hualrinkima* |vyk* lapkričio 8 d. 
tuoj po Bumo*, bažnytinėj avetalnėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
aufllrlnkitna* jvyk* lapkričio 8 d. 
Sv Jurgio parapljo* svetainėj.

PATER8ON, N.J. — 85 kuopos 
Hualrinkima* jvyk* lapkričio 8 d. 
11:30 v. ryto šv. Kazimiero parap. 
svetainėj. 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
Husirinkima* jvyk* lapkričio 6 d. 
tuoj po Bumo* bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

8CRANTON, Pa., — 83 kuopos 
Hualrinkima* jvyk* lapkričio 3 d. 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
St.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
MusirlnkimaH įvyks lapkričio 6 d. 
po 10 vai. MISių lietuvių švč. Tre
jybės parapijos svetainėj i po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
Husirinkima* jvyk* lapkričio 6 d. 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonj, 
107 Green St., Hazelton. Pa

SO. BOSTON, Mas*. — 94 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mas*. — 98 kp. 
susirinkimus jvyks lapkričio 6 d. 
9:00 ryte, AuSros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas jvyks 'lapkričio 6 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Šv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
po 11-tos valandos Mišių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj. 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
1 P.M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaiikit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
po 11 v. Mišių. Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 6 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 7 d. 
7:30 vakaro, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj. kampas Glenwood Ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Pa. — 1 Kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos. Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
I P.M Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimą* jvyks lapkričio 13 d. 
2 P.M. Šv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-nariai. dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
šv. Mykolo parapijos salėje.

80. BOSTON, Mas*. — 21 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 vai. ryte) 
pobažnytlnėje šv. Petro parapijo* 
svetainėj.

MINERSVILLE, P*. — 24 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

8CRANTON, P*. — 30 kuopos 
susirinkimas jvyk* lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos. šv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narėa 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY. Pa. — 31 kp. 
susirinkimas jvyk* lapkričio 13 d. 
tuoj po Burnos. Sv. Juozapo parapi
jos svetainėj

girdėti, kainos tos pačios. Lau
kame ir jūsų, Raguočių kainos 

—pakilusios. Jeigu jums rei
kia buliaus, turėkite ome
nyje mane”.

Kolūkio pirmininkas
Antanas Sniečkus

ANSONIA, Conn. — 83 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Bumo* *v. Antano parapi
jos svėtalnėl.

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
sualrinkima* (vyk* lapkričio 13 d. 
po Sumos, Visų šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimą* jvyk* lapkričio 13 d 
tuoj po Bumo*, Sv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas* — 41 kp. 
Huairinįdjna* jvyk* lapkričio 12 d. 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
f-tg valanda vakaro.

CICERO, Ulinei* — 48 kuopos 
susirinkimas jvyk* lapkričio 13 d 
I P.M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimą* jvyk* lapkričio 10 d. 
Lietuvių svetainėj. 6835 Superior 
Ave., 7:80 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
Husirinkimaa jvyk* lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penn*. — 57 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penn*. — 78 kuopos 
susirinkimą* jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas jvyk* lapkričio 8 d. 
7 30 P.M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EA8TON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas Įvyks lapkričio 13 d 
tuoj paskutinių Mišių Šv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 ko. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
9 vai. ryto Šv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 21 d. 
7:30 vai vakare, šv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimą* jv.yks lapkričio 13 d. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 168 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos. Švč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y —170 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po Sumos, šv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT. Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
1 vai. P.M pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimą* jvyks lapkričio 13 d 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 285 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d 
9:15 vai. ryto šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 13 d 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nestliaujačios Pagalbos parapijos 
•vėtai nė j.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d. 
tuoj po Bumo* Šv. Antano parapijos 
talnėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas Jvyks lapkričio 20 d. 
tuoj po Sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-narlai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, P*nn*. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d. 
po paskutinių Mišių šv. Onos para
pija* svetainėj.

SUGAR NOTCH, P*. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d. 
tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mass. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d. 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, P*. — 183 kuopoa 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d 
tuoj po Sumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN. Pa. — 1M kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 21 d. 
7 80 P.M Marcelės Lomnargianėe 
namuose. 15 Chestnut Street

MANCHESTER. Cann. — 216 kp. 
susirinkimas jvyk* lapkričio 27 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Galvai Street. 
Viso* narės-nariai malonėkit daly- 
▼aut

SIMPSON, Pa. — 271 kuopos 
susirinkimas jvyks lapkričio 20 d 
2 vai. po gtotų, 66 FreteeS str.




